

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 1 złr., kwartalnie 3 złr., półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr. Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr. 60 cent., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr. Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następną po 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 centów taksa i 3 centy od wiersza; na ostatniej stronie 10 cent. taksa i 3 centy od wiersza. W rubryce „Nadzwyczajne” 20 centów od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW. Biskupów Redakcja nie swana.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

OD WYDAWNICTWA.

Upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za miesiąc czerwiec:

W miejscu 1 złr. — ct. Za odnośnienie do domu 15 ct. Na prowincji 1 złr. 35 ct.

Za 4 miesiące t. j. do końca września:

W miejscu 4 złr. — ct. Z odnośnieniem 4 złr. 60 ct. Na prowincji 5 złr. 35 ct.

Do końca roku:

W miejscu 7 złr. — ct. Z odnośnieniem 8 złr. 5 ct. Na prowincji 9 złr. 35 ct.

Przedpłatę wysyłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska 1. 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Nowo przybywający Prenumeratorowie otrzymają początek drukującej się powieści: „Jak w życiu” bezpłatnie.

Kongres słowiański.

Postępowaliśmy już kilka nważ tej sprawie w „Wiadomościach politycznych” zeszłego tygodnia i zdało nam się, że wystarszy nadal o tym nowym pomysłem rusefikacyjnym co najmniej... nie już nie mówić. Do zabrania dziś głosu ponownie, zniewalają nas dokumenty do tej sprawy się odnoszące, a wrywane przez prasę rosyjską z rak do rak i skwapliwie ogłoszane. Są to: list p. Kriwcow'a i komentarz do niego p. Władymirow'a. Nie zawierają one niczego nowego; jest w nich echo oddawna śpiewanej przez Rosję pieśni; śpiewanej przy akompaniamencie sierpień i też krwawych unitów, przy akompaniamencie brutalnych zakazów mówienia po polsku na nlicach Wilna. Nie nowe to tam pomysły, i nie dla oryginalności zwracamy na te dokumenty uwagę, ale by przypomnieć, jak wytrwała jest Rosja, jak uparta, jak umie w różne kształty przyodziewać jedną myśl, jedno postanowienie: rusefikacji wszystkich Słowian.

Ta wytrwałość w rozboju, w destrukcji, natrafia u nas na równą sobie wytrwałość w obronie narodowości. Zbytecznym też byłoby z naszej strony wyjaśniać, że w morzu rosyjskiem utonął; nie chcemy i da Bóg, nie utoniemy; to też słowa niniejsze służą na to tylko, by po raz może setny powiedzieć panrusycyzmowi, iż argumenty jego obliczone są na taką naiwność, z jakiej myśmy już wyrósłi.

Geneza tego zjazdu jest następująca. W roku 1891 przypada czterechsetletnia rocznica pierwszej kirylicy tłoczzonej książki, a tłoczzonej w Krakowie. To dało powód dziennikom rosyjskim do zaprojektowania zjazdu słowiańskiego, na którym nznanoby kirylicę za alfabet ogólnosłowiański. Pierwszy dał projekt Aleksander A. Kriwcow z Odessy, w następującym liście do hr. Ignatiewa: „Najszanowniejszy hrabio Mikołaju Pawłowiczu!

Śmiało obecnie rzecz można, że poczucie słowiańskie, które do niedawna jeszcze zaledwie dopiero występować zaczęło na jasnie w ziemiach słowiańskich, świeci już w nich światłem żywym, jednolitem. Jednocześnie wytworzyło się wśród Słowian i poczucie jednności ogólnosłowiańskiej. Dla zamienienia tego poczucia w czyn potrzebnym jest wspólny, wszechsłowiański język literacki, któryby służył za wyrazieli i przewodnika tej jednności. Wszakże niezwalczoną przeszkodą w ziszczeniu tego zadania jest rozmaitość pisma, stanowiąca „mur środkowy” pomiędzy narodowościami słowiańskimi. Jedne z nich używają „kirylicy, inne t. zw. „latynki”. Wprawdzie pisma św. Cyrylego używa 80 milionów Słowian, wtedy gdy „latynki” zaledwie 20 milionów. Otóż i tych ostatnich należałoby doprowadzić do jednności wszechsłowiańskiej. Czy nie by-

łoby na czasie teraz właśnie poruszyć kwestję nawrócenia do kirylicy narodowości zachodnio-słowiańskich, używających dotychczas latynki? Ma się szczególnie na widoku Polaków i Czechów. Pierwsi często rozprawiają o zbliżeniu i pogodzeniu się z Rosją. Niechże powrócą do kirylicy, a dowiodą przez to szczeroci swoich rozpraw: pismo św. Cyrylego posłuży za most, po którym Polacy przejdą do Rosji i Słowiańszczyzny, nie tylko na słowach, lecz i w czynie. Dowodzień, że język polski przystosuje się do kirylicy, jest rzeczą zbyteczną; latynka przypomina wszak w nim suknię małego człowieka, włożoną na ramiona wielkiego. Na dowód dość wspomnieć, że niektóre dźwięki języka polskiego wyrażane są aż przez cztery litery łacińskie, że już pominiemy rozmaite ogonki i kreski u jednej i tej samej litery łacińskiej dla wyrażenia kilku dźwięków. Coraz to głośniejsz się dają skargi Polaków i Czechów na gnębienie ich narodowości przez germanizm. Oczywiście, że oni sami temu winni najbardziej, dopki bowiem trzymają się będą latynki, zmniejszenie ich postępować będzie nieprzerwanie. Całkiem inaczej sprawa się ma ze Słowianami, trzymającymi się kirylicy: są oni najzupełniej o swą przyszłość spokojni. W walce z germanizmem pismo św. Cyrylego jest tarczą Słowiańszczyzny, na której śmiało można wypisać słowa: „Przez to zwyciężysz”. Tobie to, wielce szanowny hrabio, twórco Bułgarii sanstefiańskiej, więcej niż komubądź innemu przystoi podjąć się tej nowej zastugi na rzecz Słowiańszczyzny. Tyś powinien obwieścić wezwanie do zastąpienia latynki kirylicę we wszystkich krajach, gdzie brzmii mowa słowiańska. Dobrzeby nadto było w jednym z ognisk Słowiańszczyzny, w starożytnym Kijowie, w złotogłowej Moskwie, w Pradze Czeskiej lub w Belgradzie zgromadzić zjazd dla rozważenia środków nrzeczywistnienia tej myśli żywotnej dla całej Słowiańszczyzny.

Aleksander Kriwcow.

Odesa 25 marca.

List ten podał do druku p. Władymirow i opatrzył go przypiskiem, w którym oskarża Polaków, Czechów, wogóle zachodnich Słowian o zdradę, z powodu, że przyjęli pismo łacińskie. Napaść swą, ku nam szczególniej zwróconą, kończy p. Władymirow w tych słowach: „Obchód jubileuszu wskazuje i miej sce zjazdu. Jest niem Kraków, w którym rządzone pierwszą prasą drukarską z kirylicą. Obawiam się wszakże, ażeby obchodu i zjazdu w tem mieście nie potraktowali nieprzejrzanie Niemcy i Polacy austrjacy. Cóżkolwiekby, po Krakowie miastem najbardziej z kolei zasługującym na to, aby się stało miejscem obchodu jubileusowego i zjazdu, jest Praga Czeska. Atoli i pomiędzy Czechami także nie widzę ja stanowczego poczucia słowiańskiego. Czynu nie spostrzegam, chociaż być może myślę się. Po Pradze znów miastem, mającym zastąpić Kraków, jest Wilno, już to ze względu na dawność drukowania w niem dzieł kirylicą, już to dlatego, że wydało ono Krakowowi dynastję królów, bodaj czy nie najlepszą w historii polskiej i przez niemaly ciąg czasu dzieliło z nim zaszczyt rezydencji królewskiej! W Wilnie, ma się rozumieć, zjazd dozna zupełnej gościoności, tembardziej, że zgromadzić się tam ma w roku przyszłym rosyjskie Towarzystwo archeologiczne.”

Czyż mamy po raz setny powtarzać, że nie wyrzekamy się plemiennosci słowiańskiej, że czujemy się narodem słowiańskim pokrewnym Czechom, Serbom, Bułgarom i t. d. ni mniej ni więcej, tylko w tym stopniu, w jakim pokrewni sobie Francuzi, Włosi, Hiszpanie, w plemieniu romańskim, a Niemcy, Anglioi, Skandynawi, Holendrzy w plemieniu germańskim. Czyż mamy po raz setny powtarzać, że na rzecz pokrewieństwa nie pozbedziemy się indywidualizmu narodowego, jak się go w imię plemiennosci nie pozbedzie Włoch na rzecz Fr. neuza, Niemiec na rzecz Anglika. W jakimś morzu ogólnosłowiańskim utonął nie chcemy, jakby nie chciały narody romańskie wrócić do łaciny, germańskie do staro-gockiego języka.

W epoce dziecięctwa swego, ludy żyją w plemionach, jak dziatwa drobna pod jednym dachem spójna w rodzinę. Z rozwojem historii, z dojrzewaniem życia etnicznego i cywilizacyjnego, wyłaniają się z plemion narody i tworzyć zaczynają samodzielne życie historyczne, społeczne, etniczne, słowem — cywilizacyjne. Odfnąć te indywidualizmy z dróg historycznych, na które wkroczyły w granice

plemiennosci, byłoby tem samem, co usiłować rozgałęzioną rodzinę do jednego przykuć ogniska. Było kilku braci. Malcami żyli przy rodzicach, jedli przy jednym stole, mieli nad sobą jedną wolę rodziców, wspólny porządek domowy. Wyrosli, w świat się rozbiegli. Jeden został żołnierzem, drugi kapłanem, inny uczonym, inny jeszcze splamił się mordem i rozbojem. Zachciało się ostatniem, w wszyscy wyrzekł i się rodzin swoich, stanowiska swego, samodzielności swojej i wrócili do dawnego ogniska rodzinnego, z mężów stali się dziećmi.

Ażeby to chociaż o to chodzilo, by do pierwotnego wrócić ogniska! Rozumiemy aż nadto dobrze, że p. Kriwcow pragnie, abyśmy spieszyli do ogniska nie słowiańskiego, ale rosyjskiego, obracając w niem pieczeń rosyjską nad ogniem, który powstał z pożarów miast naszych, siol naszych, kościołów naszych.

Zabawa już prawdziwie propozycja, aby się kongres odbywał w Wilnie z udziałem Polaków. W jakimże języku mogliby Polacy w Wilnie przemawiać, skoro tam słowo polskie karane grzywną i więzieniem?!

Nie będziemy tu zastanawiali się ze stanowiska lingwistycznego i graficznego nad niedołączaniem i brzydota kirylicy. Była ona potrzebną za czasów św. Cyryla, gdy Słowiańszczyzna południowa pod wpływem greki pozostająca, najłatwiej mogła nauczyć się pisma z greckiego naśladowanego; była ona w on czas podkulturowa i politycznymi względami, gdy Wschód bizantyński z niechęcią, czy zawiścią spoglądał na cywilizację z Rzymu biorącą namaszczenie. Dziś nie ma ani tych potrzeb, ani tych politycznych względów. Dziś narody cywilizowane dążą do uświetnienia sobie stunków, związków i w imię tego nawet Niemcy zarzucać zaczynają ostrołukowe pismo klasztorne, niemieckiem zwane. P. Kriwcow powiada, że 80 milionów Słowian używa kirylicy, a tylko 20 milionów łacińskiego pisma. Pomylił się w rachunku, bo Polaków, Czechów, Słoweniów, Chorwatów, Słowaków i Łużyczan, czyli Słowian, używających łacińskiego pisma jest razem 32 milionów. Ale mniejsza o to, niech sobie kirylicy, czy grażdanki używa 80 milionów, ale pamiętać prosimy, że 200 milionów posługuje się alfabetem łacińskim, a są to Francuzi, Włosi, Hiszpanie, Anglioi itd. My też wolimy stać w tym obozie cywilizacyjnym wraz z Anglią, Francją, Włochami i całą Europą zachodnią, całą Ameryką, niż w obozie, w którym rozpiną się sztandar cywilizacji rosyjskiej z wyobrażeniem knuta i Sybiru.

Poco to rzucać plewy, skoro się na nie wróble nie zląpią. Chcielibyście narzucić nam kirylicę, potem już jeden krok do grażdanki rosyjskiej, potem ze dwa kroki do języka rosyjskiego, a gdy tam będziemy, no to i prawostawie samo z siebie spadnie na nasze głowy. Takiego to „mostu” chcicie dla nas, po którym „mamy zejść” do Rosji.

Znamy te pieśni wasze, znamy te głosy syrenie i... pozostaniemy Polakami, życząc pobratymcom słowiańskim, aby każdy z nich pilnował swej grzędę, a nie spieszył do ogniska rosyjskiego, obracając pieczeń rosyjską.

Nowa taryfa strefowa na kolejach państwowych.

Z dniem 16 b. m. wchodzi w życie na austrjackich kolejach państwowych i liniach prywatnych, pozostających pod zarządem kolei państwowej, nowa taryfa strefowa. Wyjątek pod tym względem stanowią 15 linii kolejowych, z tych galicyjskie: Lwów-Bełzec (Tomaszów), kołomyjska kolej lokalna, oraz bukowińskie koleje lokalne.

Nowa taryfa strefowa polega na tej głównej zasadzie, iż za każdy kilometr przebytej podróży, opłacać się będzie za 3 kl. 1 ct., za 2 kl. 2 ct., za 1 kl. 3 ct. Przy użyciu pociągów pospiesznych opłata wynosi o 50% drożej, a zatem 3 kl. 1 1/2 ct., 2 kl. 3 ct., 1 kl. 4 1/2 ct. Na pierwszy rzut oka wydawałoby się mogło, iż taryfa w ten sposób ułożona, jest zupełnie pojedynczą, nieprzedstawiającą żadnych trudności przy obliczeniu należności, przypadającej za przebytą przestrzeń. Tak jednak nie jest, gdyż z powyższą taryfą t. z. centową, pozostaje w ścisłym związku taryfa strefowa, czyli podział całej sieci kolei państwowych na strefy.

Według pierwotnego projektu, przedstawionego Izbie deputowanych, podział

ten był cokolwiek niedogodny z powodu, że krótsze przestrzenie obejmowały większą ilość kilometrów. Projektowano bowiem tylko 13 stref, i już począwszy od 100 kilometrów przestrzeni, wynosić miała każda dalsza strefa po 50 km.

Obecnie przedstawia się nowy podział w sposób następujący: Pierwsze 5 stref obejmują każda po 10 km., zatem razem 50 km., w drodze rozp. jener. dyrekcji rozszerzono jeszcze 1 strefę do 12 km. włącznie. Następne 6 i 7 strefy, każda po 15 km. t. j. do włącznie 80 km.; 8 strefa 20 km., t. j. włącznie 100 km.; strefy 9, 10, 11 i 12 wynoszą po 25 km., t. j. włącznie 200 km.; następne strefy od 13 do 28, obejmują każda po 50 km., t. j. do włącznie 1000 km. i t. d.

Według nowej taryfy, czasem wypadnie podróż drożej, czasem taniej. Mianowicie, jeżeli podróżny zamierza przebyć pewną przestrzeń, której znaczna część położoną jest w pewnej strefie, a nadto musi jeszcze przebyć jedną lub dwie strefy, należące już do następnej strefy, płaci należność za dwie strefy. Przykładowo rzecz się tak przedstawia: Ktoś ma przebyć przestrzeń 301 km., otóż gdyby miał przejechać tylko 300 km., zapłaciłby 3 kl. 3 złr., ale za ten jeden pozostały km. należący do następnej strefy, musi uiścić należność za całą strefę, wnosząc 50 km., t. j. 50 ct., zatem razem w 3 kl. 3 złr. 50 ct., 2 kl. uiści 7 złr., za 1 kl. 10 złr. 50 ct. Oszczędny podróżny mógłby wprawdzie zapomocą kombinacji kilku stref uzyskać pewne zmniejszenie ceny jazdy, ale postarano się temu zapobiedz.

N. p. ze Lwowa do Rabki jest 460 km., wynosić będzie jazda 3 kl. 5 złr., t. j. tyle, ile wynosi 18-ta strefa, obejmująca od 451—500 km. Gdyby do Rabki było 450 km., należałoby się tylko 4 złr. 50 ct., za dalsze jednak 10 km. trzeba uiścić tak, jak za całą następną strefę obejmującą 50 km. Owóż można by zaoszczędzić w kosztach podróży w ten sposób, iż kupuje się bilet tylko na przestrzeń 450 km. za 4 złr. 50 ct., a następnie na dalsze 10 km. drugi bilet już tylko za 10 ct., gdyż przestrzeń ta, jako pierwsze 10 km. obejmuje pierwszą strefę, zaoszczędzić w kosztach podróży się 40 ct. Taka kombinacja biletów na kilka krótszych stref, jest jednak niedozwolona, a podróży, schwytyany na podobnym procederze uważany będzie, jako jadący bez biletu i za całą przebytą przestrzeń musi uiścić tytułem grzywny podwójną należność.

Karty roczne, legitymacyjne i sezonowe, których ważność gaśnie dopiero po 16 czerwca, będą uznawane za ważne i po tym terminie. Toż samo tyczy się marek wartościowych, wydawanych w zeszytach.

Karty roczne będą i nadal wydawane, mianowicie roczna karta na wszystkie linie kolei państwowych, do których nowa taryfa ma zastosowanie, kosztować będzie I kl. kwotę 300 złr., II kl. 200 złr., III kl. 100 złr. Również wydawane będą także roczne karty na częściowe przestrzenie. Na odległość 50 km., wynosić będzie karta roczna I kl. 92 złr., II kl. 69 złr., III kl. 46 złr. Należność ta zwiększa się stosunkowo o każdy kilometr następny.

Nadzwyczajne zniżenia jazdy będą miały zastosowanie w następujących przypadkach: Od dzieci niżej dwóch lat, jadących w towarzystwie starszych osób, nie opłacało się żadnej należności, jednakowoż jedna starsza osoba może tylko dwoje dzieci wziąć ze sobą bezpłatnie, za dalsze opiekę musi po pół biletu. Za dzieci od 2—10 lat opłacać się będzie pół biletu. Uczniowie i uczennice szkół publicznych, podróżujący w celu uczenia do szkoły, opłacać będą za legitymacją, wystawioną tylko na przestrzeń najwyższej 50 kilometrów, połowę należności. Toż samo robotnicy, za legitymacją swych pracodawców, na przestrzeni 50 kilometrów. Również przy większych przesyłkach robotników, przynajmniej w liczbie dziesięciu i po nad 300 kilom. przestrzeni, opłacać się będzie tylko połowę należności.

Najdotkliwiej jednak da się uoczyć zmniejszenie wolnego pakunku, który dotychczas, do wysokości 25 kilogramów, był wolny od opłaty. Odtąd za każde 10 kilo pakunku i za każdy kilometr trzeba będzie uiścić 12 ct., najniższa należność wyniesie 10 ct. Do pakunków będzie iniała również zastosowanie nowa taryfa strefowa. Przy większej ilości pakunków i dalszej przestrzeni, należność przewożowa od tychże będzie zatem dość znaczną.

Na każdej stacji kolejowej będą wywieszone tablice z oznaczeniem stacyj, objętych pojedynczemi strefami, z oznaczeniem należności, przypadających za bilety strefowe. Nadto dowiadujemy się, że jen. dyrekcja kolei państwowych dla dogodności podróżnych wyda t. zw. książkę strefową, czyli Kursbuch, z której jak najdokładniej będzie się można poinformować tak o strefach, jakoteż o cenie biletów.

Przerwa w podróży jest dozwolona najdalej do dnia następnego. Również można za dopłatą przosić się do wyższej klasy.

Zorjentowanie się w nowej taryfie jest nader ułatwione, gdyż każda strefa rozpoczyna się zawsze liczyć od tej stacyi, z której następuje podróż.

Z prowincji.

(Listy „Kurjera Polskiego”).

Białe, dnia 5 czerwca.

Dnia 3 b. m. o godzinie 5 1/2, zrana po potęganiu się z ciałem urzędnikiem w Białej, p. namiestnik hr. Badieni udał się w dalszą podróż w kierunku ku Wadowicom w towarzystwie radcy Namiestnictwa, p. Terleckiego. Ponieważ nacelnik naszych władz politycznych jechał drogą rządzoną, s Białej przez Kenty do Wadowic prowadzącą, przeto w gminach przy trakcie leżących, witano go najserdeczniej. Na granicy między Lipinkami a Kosami oscekiwała p. Namiestnika banderja włóścian z Kóz, która towarzyszyła mu aż do pałacu pp. Czesarów, a stąd na granicę gminy Bujakowa. W Kozach przed pałacem była zgromadzona publiczność i dsiatwa szkolna s pp. nauczycielami. Po krótkim odpooczynku w pałacu w Kozach, wyruszył hr. Badieni w dalszą podróż w towarzystwie marszałka powiatowego, p. Stanisława Kluckiego, radcy Namiestnictwa p. Terleckiego i zastępcy marszałka powiatowego, p. Hermana Czecha. W ciągu podróży s Kós do granicy powiatu, w Bulowicach witaly p. Namiestnika Zwierzchności gminne, Rady gminne, publiczności i dsiatwa szkolna w świątecznych strojach, a w miejscowościach, w których jest kościół, także duchowieństwo. Hr. Badieni przejechał przez gminy: Bujaków, Kobiernicę, Czaniec, Kęty i Bulowice. Przyjazd i odjazd zwiastowały salwy moździerzy. W niektórych miejscowościach przygrywała muzyka. Banderje włóściańskie towarzyszyły dostojnemu gościowi wszędzie, aż do granicy powiatu. P. Namiestnik w każdej z tych gmin zatrzymał się na krótką chwilę, rozmawiał z przełożonymi gmin, szkół itd., wypytywał się o miejscowe stosunki. W Kobiernicach odwiedził on szkołę niższą rolniczą, a w Czaniec fabrykę papieru p. Fiałkowskiego. Na granicy powiatu w Bulowicach potęgowała publiczność i dsiatwa szkolna p. Namiestnika przy odgłosie muzyki i salw moździerzy. Zjazd udał on się w dalszą podróż w towarzystwie powyżej wspomnianych panów. D.

Równe koło Dukli 3 czerwca.

Jeszcze w pierwszych dniach maja doniosł Wam, że w powiecie krośnieńskim panuje odra i zabiera mnóstwo ofiar s pomiędzy dsiatwy wiejskiej. Dsią epidemją mniejsze zatacza kręgi i już tylko w niektórych gminach, dość rzadko się pojawia. Mimo to powracam jeszcze do tego przedmiotu, aby wykazać, że blade promyki „światy ludu” pod wiele strzech jeszcze się nie wciągnęły, i że wieków całych potrzeba, aby wszyscy pracujący około podniesienia intelektualności u ludu — owoc swej pracy się doczekali. We wsi Równe pod Duklą chorowały dzieci tak licznie, jak i po innych gminach i widywałam je rosgorączkowane s obitą wysypką, pasące bydo lub konie w dni chłodne i deszczowe. Zwracałam uwagę rodników tychże, aby, jeżeli już nie chcą wysyłać lekarza, przynajmniej oszczędzali cokolwiek dzieci słabych; nie wypuszczali na dwór, tylko trzymali w chacie i t. d. Na to nalyssałam odpowiedź, że „woli Bożej sprzeciwić się nie można, że dzieci se wszystkich chałup wymrą, bo ludzie widzieli jak „światelko” wyszło z ementarsa, obeznie wszystkie nagrody i snowa na ementars wrócić. A to „światelko” nie co innego, ino duszyczka s tamtego świata, po dsiaciska wysłana”. Próbowałam przemówić do ich rosządk, tłumaczyłam im powstawanie błędnych ogników, jak mogłam — ale na próżno. Baba wciąż powtarzała, że dsiaciska wymrą, że woli Bożej sprzeciwić się nie można. I rzeczywiście wymarło ich 37. — Gdy się na coś podobnego patrzeć musi a sapobiednie może słemu — bolesne. I mimowol

powrótyłam na Konopnicką: „Jak ciemno! — Kiedyż sędzię?”
 Bursa ssała u nas dnia 30 kwietnia tak silna, że wyrwała dwie wieże naftowe w kopalni należącej do p. Trzecieckiego i spółki.

Z obrad delegacji.

(List Kurjera Polskiego).

Budapeszt 3 czerwca.

Zgromadzenie się delegacji obudzało zwykłą ciekawość, że względu na polityczne burzokopy. W tym roku odmienne zabarwienie. Tak w delegacji samej, jak i po za nią, w sferach czyhających na emocje polityczną, na nowinki dziennikarskie, nie spogląda nikt w tę stronę, z jaką zapalały się ognie bengalskie oświetlające sytuację polityczną; nikt nie spodziewa się z ust hr. Kalnokowego jakiejś nowej nuty, ale wszyscy rozpatrują cyfry budżetu, przedłożonego reprezentacji obu części monarchji. Polityczna cisza a ruch ożywiony na polu finansowym, oto charakterystyka dzisiejszej chwili.

Cały budżet przedstawia wydatku 192,925,887, a więc o 3,574,179 zlr. więcej, niż w roku zeszłym. Na wydatki zwyczajne wypada z tego 116,328,348, na nadzwyczajne 18,402,239 zlr. Z tej kwoty odciągnąć należy 40,000,000, jako normalne na administrację Bośni i Hercegowiny i t. d. a pozostanie do złożenia na rzecz wspólnego skarbu 90,411,259 zlr., z czego Cislitawja 70% odpłacając, zapłacić musi 63,387,881, a kraje korony św. Szwajcarii ze swoim 30% wydatków, uiszczą: 27,123,377 zlr.

W budżecie ministerstwa spraw zagranicznych, spotykamy się z cyfrą 600,000 zlr., na fundusz dyspozycyjny, a zatem o 100,000 zlr. więcej, niż w roku zeszłym. Ministerstwo to potrzebuje w całości, po odliczeniu pokrycia 4,514,500 zlr.

Budżet wojskowy wynosi w wydatkach kwotę 100,492,999 zlr.

W szeregu wydatków nadzwyczajnych, na cele wojskowe przeznaczają wspólny minister wojny 14,450,439 zlr., a to ze względu na konieczność urządzenia rządowej fabryki prochu bezdymnego, na przerobienie tych nowych, dopiero eo kupionych Maubierów tak, aby służyły przy użyciu prochu bezdymnego; na wzmocnienie twierdz galicyjskich, na działo nowej konstrukcji, na zakupno znacznej ilości koni wierzchowych i zaprzęgowych, na udoskonalenie korpusu komunikacyjnego, na wzmocnienie mostów na drogach żelaznych i t. p.

W przedłożeniu swym oświadcza minister wojny, iż zastrzega sobie prawo żądania dodatkowych, większych kwot, jeżeliby wypadki i okoliczności nakazywały przyspieszyć zamierzone obrażenia i udoskonalenia uzbrojeń armji.

Pierwsze posiedzenie delegacji austriackiej rozpoczęło się wczoraj o godzinie 1 po południu. Otworzył je najstarszy wiekiem członek ks. Konstancy Czartoryski, poczem prezydentem obrany został ks. Jerzy Czartoryski 21 głosami na 41 głosujących. (Br. Chlumcey otrzymał 15 głosów). W mowie inauguracyjnej zaznaczył prezydent z naciskiem, że delegacja austriacka postępować będzie przy badaniu przedłożen w ścisłej łączności patryjotycznej z delegacją węgierską; dalej zaakcentował, że przy pełnym zawarowaniu powagi monarchji na zewnątrz i nienaruszonej niezmiernie jej zdolności do

obrony, wszystkie pragną pokoju — pokój tak uciążliwy, iżby może być oddawany w najwyższym zadaniu oświaty w pełni sił duchowych i materialnych. Mowa mniema też, że rząd wspólny podziela w zupełności to przekonanie. Na zakończenie wniósł prezydent trzykrotny okrzyk na cześć cesarza. Wiceprezydentem wybrany został opat Hauswirth, prowadzącym pióro: ks. Furstenberg, Sterneck, Jahn, Goess. Hr. Kalnokowy zawiadomił delegatów, że cesarz przyjmie ich u siebie w sobotę w południe. Po wniesieniu przez tegoż ministra przedłożenia wspólnego rządu i po wyborze komisji, zamknięto posiedzenie. Delegacja z Czech, którzy są także posłami sejmowymi, nie byli wczoraj obecni. Po zamknięciu posiedzenia ukonstytuowała się komisja budżetowa, wybierając swoim przewodniczącym członka Izby panów hr. Franciszka Falkenhayna, a jego zastępcą barona Chlumcey'ego.

Z Polaków do komisji wybrani zostali: Czajkowski (do petycyjnej), Bilinski, Chrzastowski, Popowski (do budżetowej).

Wiadomości polityczne.

Z czeskiego Sejmu.

Sejm przyjął w III czytaniu ustawę o nadzorze szkolnym wszystkimi głosami młodoczechów, nielicznymi żywiołów separatystycznych z klubu czeskiego i 4 dzikich. Rezolucja Skardy, o przekazanie Sejmowi znanego rozporządzenia ministra sprawiedliwości z lutego 1890, przyjęta również została wszystkimi głosami, z wyjątkiem niemieckich. Drugą rezolucję, wzywającą rząd, aby cofnął reskrypt rzeszcy, jako nielegalny, odpadło. Głosowali za nią młodoczesi i kilku staroczechów. Następnie załatwił Sejm bez dyskusji ustawę o nwnolnieniu od podatków obligacji dłużnych czeskiego Banku krajowego i sprawozdanie o przyznaniu się z funduszu krajowego kwotą 2 miliony zlr. do regulacji Weitawy. Co do tej kwestji przemawiali z pomysłnym skutkiem: namiestnik Thun i burmistrz stolicy, dr. Scholz, a p. Russ jako zawodowy rzeczoznawca. Po wyczerpaniu porządku dziennego, zabrał głos marszałek krajowy ks. Lobkowitz i przypominając niedawne zaślubiny arcyksiężniczki Mariji Walerji z arcyksięciem Franciszkiem Salwatorem, upraszał Sejm o upoważnienie go do złożenia imieniem reprezentacji krajowej życzeń u stóp tronu. Na tem zakończyło się posiedzenie ostatnie pierwszej ugodowej sesji sejmowej.

Rząd niemiecki wobec Bismarcka.

Rozmowy zagranicznych, a mianowicie rosyjskich i francuzkich dziennikarzy z księciem Bismarckiem, obudziły, jak łatwo pojąć, czujność kierujących kół niemieckiego państwa. Zastanawiają się nad tem, czyby nie było dobrze i stosownie coś stanowczego przeciwko temu przedsięwzięciu, ewentualnie, czyby się nie dało przeszkodzić we właściwej drodze dalszemu ciągowi podobnych poprzednim oświadczeń. Można być pewnym bowiem, że nadzwyczajna powaga księcia Bismarcka łatwo może zagraniczyć wypowiedzenie, iż jego enuncjacje wiernie odbijają kierunek niemieckiej polityki, a przez to powstanie zamieszanie pojęte tak znaczne, że nie można będzie wobec niego być obojętnym. — W sprawie tej obszernie sprawozdanie złożono cesarzowi,

który jednak nie chciał przychylić się do rady, żeby ograniczyć oświadczenia Bismarcka do granic poglądów prywatnego człowieka. „Trzeba światu oszczędzić takiego widowiska — mówił cesarz Wilhelm — żeby największego męża stanu odrodzonych Niemiec uważać miano za człowieka zupełnie prywatnego. Już ta sama jednak okoliczność, że ci dziennikarze, których przyjmował, i te dzienniki, w których rozmowy z nim były ogłaszane, ściśle są związane z państwami, nie należącymi do najszczerzszych przyjaciół Niemiec, ta okoliczność sama dowodzi, że ma się do czynienia z oświadczeniami czysto prywatnymi, oddalonymi całkowicie od aktualnej polityki państwa; nie potrzeba zatem chyba zapewniać, że one nie wywierają żadnego wpływu na oficjalną politykę niemieckiego państwa“. Treść powyższych słów cesarza znalazła też odbicie w poufnym okólniku, rozestanym przez Caprioglio do reprezentantów Niemiec za granicą. Poleca im kanclerz, żeby w razie interpelacji o wynurzenia Bismarcka w wyższym duchu dali odpowiedź.

Sprawy żydowskie w Rosji.

Wiadomo, że rosyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych przygotowało projekt do ustaw ograniczających zupełnie handlową swobodę żydów. Otóż według wiadomości, którą N. Fr. Presse podaje, projekt ten poszedł ad acta, bo W. ks. Michał Mikołajewicz nie zgadzał się na niego, a gdy ministerstwo upierało się przy swoim, miał zawołać: „Nie jesteśmy Azjatami! Jadę natychmiast do J. C. Mości“. Pojechał, rzecz przedstawiał carowi i car zgodził się z opinią swego stryja. Pozostawiamy odpowiedzialność za to doniesienie dziennikowi wiedeńskiemu.

Rumunia i trójprzymierze.

Przed dwoma tygodniami Paweł Carp, naczelnik junimistów i przywódca większości w rumuńskiej Izbie, — miał przy sposobności dyskusji o fortyfikacjach bardzo znaczącą mowę, zastanawiającą się nad stanowiskiem Rumunji wobec potrójnego przymierza. Wywody Carpa streścić by się dały w tej jednej myśli: że Rumunia będzie widownią najbliższej wojny między wschodem a zachodem, a że już teraz wskutek tego przygotowuje się do obrony swoich interesów w związku z pokrewnym jej zachodem, a w szczególności z potrójnym przymierzem. Mowa ta, jak donosi „Romania“, była przedmiotem żywej wymiany depeesz między rządem petersburskim a urzędem spraw zagranicznych w Bukareszcie. — Ze strony rosyjskiej powoływano się na wybitne parlamentarne stanowisko Carpa i na tę okoliczność, że rząd dzisiejszy, licząc w swoim składzie trzech członków junimistycznej grupy, popierany jest głównie przez to stronnictwo: Rosja żądała zatem, żeby rząd zajął wyraźne stanowisko wobec rzeszonej mowy. Labowary oświadczyli, że rząd odpowiedzialności za słowa Carpa przyjąć nie może, i że się z nimi zupełnie nie zgadza.

Napady Albańczyków.

Telegram doniósł, że gwałty i napady Albańczyków przybrały już tak gwałtowne rozmiary, iż przyszło do kilkudziesięciu bitwy, w której zwycięstwo przypadło stronie serbskiej. Blizszych szczegółów dotychczas nie otrzymaliśmy. Natomiast warto przytoczyć to, co o stosunkach w Starej Serbji, która jest

właśnie polem walki i pada ofiarą albańskich napadów, donoszą świeże dzienniki niemieckie. W okolicach Peczu (Ipek) roją się Albańczycy i w gwałtowny sposób zajmują siedziby chrześcijańskich Serbów. Bandy albańskie wpadają w oczach bezsilnych wladz do domów chrześcijańskich i zmuszają mieszkańców do ustąpienia, co się naturalnie nie dzieje bez rozlewu krwi. Władze są poprostu steroryzowane.

W Dreliu zmuszono niedawno nowozamianowanego kaimakama do ucieczki, a kiedy powrócił z silną eskortą, Albańczycy oblegli dom tak, że kaimakam nie mógł się z niego ruszyć. Przed kilkoma dniami wielka albańska banda wpadła do chrześcijańskiej wsi i wypędziła z niej przeszło połowę mieszkańców. Albańczycy przyrzekli swoim ofiarom wolny odwrót, zaledwie jednak się oddalił, zaczęto strzelać do nich z tyłu. Piętnastu Serbów wówczas zginęło, trzynaście pięciu odniosło ciężkie rany. Arnauci zabierają Serbom całe ich mienie, a kobiety hańbią okrutnie. Wypędzonych aresztują władze tureckie pod pozorem, że pragną wymigrować do Serbji bez pozwolenia. Jednem słowem, dzieją się rzeczy straszliwe.

Kronika zamiejskowa.

POLACY NA OBCZYŹNIE.

* Klub polski w Pradze nrzędza w lokalach swych w sobotę 7 czerwca sebranie towarzyskie na cześć obecnego w Pradze artysty dramatycznego p. Romana Żelazowskiego z Krakowa.

P. Żelazowski wystąpi w dniu tym po raz czwarty w teatrze narodowym czeskim w tragedji Szekspirowskiej „Otello“, na którem to przedstawieniu cała kolonia polska obecną będzie.

Po teatrze nastąpi powitanie rodaka naszego przez prezesa klubu w sali Towarzystwa.

KURJER LWOWSKI.

* Miejski komitet Mickiewowski odbył posiedzenie pod przewodnictwem prof. Małeckiego. Przedewszystkiem wzmocnił się komitet, kooptując 9 członków [komisji z rady, mianowicie wiceprezydenta p. Marcchwickiego i drugiego wiceprezydenta p. Romanowskiego, pp. Gółba, Swisterskiego, Głodsńskiego, Schayera, Bardassa, Dybowskiego, Mareoni'ego, Młodnickiego, Sosnańskiego, Pawłowicza, Lukasa, Piseka, Zgórskiego, 3 członków Bratniej pomocy, 3 członków Czytelni i 3 członków techników. Następnie wybrano komisję finansową, składającą się z pp. Wilczyńskiego, Szeremety, Karlsbada, Szyrocyńskiego i dra Ostaszewskiego-Barańskiego.

Powzięte uchwały dotyczą zebrania funduszu na koszty uroczystości i nadania jej najuroczystszeo charakteru. Zarządzone na miejscu składka przyniosła 41 zlr. Osobna komisja zajmie się zbieraniem składek.

Inna komisja przyjął obowiązek urządzenia gromadnej w dniu pogrzebu wycieczki do Krakowa, w której oprócz licznych osób wezmą udział deputacje wszystkich stowarzyszeń (Sokoła, Gwiazdy, Skłaj, Strzeleów, Strajki ochotniczych, Lutni i Kapela Harmonji, Echa, Kółek rolniczych, Akademików wszechniej, politechniki i Dublan, Młodzieży handlowej i t. p.). W tym celu będą urzędowo umyślne pociągi po najniższych ile możności cenach. Postano-

wiono udać się do władz szkolnych o zamknięcie lekcyj w tym dniu i umożliwienie młodzieży udział w nabożeństwach, które z polecenia władz kościelnych (do których uda się komitet krajowy) odbędą się we wszystkich kościołach kraju.

Trzecia komisja (Pilat, Belza, Starkel) zajmuje się popularnym wydawnictwem pamiątkowym dla ludu, bądź wizerunkowem, bądź książkowem. Wreszcie komitet uchwalił prosić, aby nowo budujące się we Lwowie gimnazjum miało nazwę im. Adama Mickiewicza. Uchwałę tę poprzę Rada miejska i komitet krajowy. Poruszono również myśl uspełnienia krajowego komitetu Mickiewicza przedstawicielami młodzieży akademickiej lwowskiej.

* Dzienniki lwowskie nie znajdują słów pochwały i uznania dla gry panny Marcello we „Właścicielu kuznie“. Artystka opuszcza Lwów 7 b. m.

* Dr. Henryk Rosenbusch, kandydat adwokacki, został wpisany na listę obrońców w sprawach karnych.

* Kościotrupa znaleziono tutaj przy kopaniu fundamentów przy ul. Snieżnej. Prawdopodobnie był tam ongi cementarz.

* W magazynie broni p. S. Pieleckiego wybuchł wczoraj pożar wskutek nieostrożnego manipulowania wyrobami pyrotechnicznymi. Straż miejska, zawiadomiona o wypadku przybiegła natychmiast, ale właściciel handlu nie chciał jej dopuścić a nawet uderzył sierżanta i zamknawszy drzwi sam stłumił płomienie. Wyniknie z tego proces sądowy.

* Przed lwowskim sądem przysięgłych odbyła się w środę 4 bm. ostatnia rozprawa ubiegłej kadencji. Na ławie oskarżonych zasiadał zarobnik Proć Piotrowski 26 letni młodzień, który 26 lutego b. r. dostał się do cerkwi w Ulwówku i rozbijawsy skrynię tamże się znajdującą, zabrał z niej 504 zlr. Na podstawie werdyktu sądu przysięgłych skazał trybunał pod sąd na dwuletnie ciężkie więzienie zaostrożone postem.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Stanisławów dn. 1 czerwca. Przed tygodniem szpital tutejszy o mało nie padł ofiarą pożaru, który usiłowała wzniesić sbrodnicza ręka jednego z chorych, oddanych do szpitala na kurację. Rzeczą miła się jest, że następuje: Rubin Akselrad z Krzywotul, lat 20 liczący, na oddziale chirurgicznym tutejszego szpitala powszechnego, jako chory na rękę się znajdujący, — korzystając ze sposobności, iż odzwierny wyszedł na strych szpitala, udał się za nim, a skrywszy się, pozostał tam przez cały dzień 22 s. m. Służba szpitalna spostrzegłszy brak pacjenta, rozpoczęła za nim poszukiwania, te jednak do odkrycia wbiega nie doprowadziły. W nocny dnia tego, między godziną dziesiątą a jedenastą, — szerząc się po kurytarzu szpitalnym dym, spowodował wkrócenie służby szpitalnej na strych, gdzie dość wczesnie spostrzeżony ogień znajdujących się tam rnohomoci n-gazonny został. Szuakając za przyczyną pożaru, spostrzegła służba na strychu Akselrada, który widząc się odkrytym, począł uciekać przez okienko w dachu się znajdujące i na przygotowanej poprzednio linie z wysokości drugiego piętra na ziemię się spuszczać. Nie mogąc wykonać tego zamiaru, skoczył na ziemie i złamał nogę. Przedsięwzięte badania Akselrada, który z razu w najrozmaitszy sposób starał się wykryć, — doprowadziły do przysnanja się go, iż on, a nie kto inny pożar na jednym końcu strychu wniecił, aby tymczasem, gdy służba szpitalna będzie zajęta gaszeniem ognia, — mógł bezkarnie na drugim końcu strychu znajdujące się tam na skła-

MÓJ KOŃ.

(Opowiadanie starego utana).

3) FRIE
 H. L. Salimę.

(Dokończenie).

Ja, jak wiadomo, byłem wachmistrzem pierwszego szwadronu. Nie było więc czasu myśleć o ukaraniu mego Głowacza, zwłaszcza, że kule gwizdały szkaradnie i eo chwila rozlegało się głucho uderzenie, świadczące, że odów uwiązł w czystem ciele. Jak oparzony skooczyłem na kulbake. Mój Głowacz widocznie podpił sobie dobrze, bo z fantazją ba zadarł do góry, wierzgnął i jak szalony puścił się naprzód. Trzymam, ale czuję, że ugule jakiś są wolne. Jezus! Marja! mój koń rozkielznany i nie ma sposobu nim kierować! Rwie naprzód, tylko wiatr świszocy mi koło uszów, a iskry się sypią z pod nog po kamienistej drodze.

— Stój! — wołam — Głowacz stój! na rany Boskie, gdzie lecisz ośle jakiś? Lecz nadaremne było moje wołanie i moje zaklecia. Głowacz leciał ciągle naprzód i wkrótce spostrzegłem, że pędzę wprost na linję nieprzwykła. Kule coraz gęściej świszczo koło mnie, jedna nawet urwała mi kitkę u czapki; mijam ognie palby, mgła się rozrzedza i przedemną długi, straszny szereg żółto ubranych karabinierów królewskich hiszpańskich.

A no... westchnąłem sobie do Pana Boga i Najświętszej Panienci Czystochwkiej, przeznęgałem się, osadziłem mocno w kulbace i dobyłem szabli, bo lan-

cy, jako wachmistrz nie miałem. Miły Boże! Kiedy to nie wszycje się w ona kupę złotych, jak jajecznic, karabinierów, kiedy nie pocznę ciąć na prawo i lewo!.. Czujęm tylko, jak moja szabla więźnie w miękkim ciele, jak ciepła krew obryzguje mi twarz i ręce. Koło mnie podnosi się straszna wrzawa, krzyki: fuego! fuego! tentent koni, a ja rąbię i leczę naprzód, tratując ludzi, obalam, przeiskam się, walezę jak szalony. Wbiłem obie ostrogi w boki Głowacza, który skacze jak pantera i nie uszło owierć pacierza, gdy się ujrzał samotny na skraju lasu. Przerzgnąłem się na wkróś przez całą linję karabinierów!

A za mną wrzawa nie do opisania. Spostreegli mnie i jak ovy sypnęli się za mną w pogoń.

— No! — wołam — Głowacz, ratuj mnie! narobiłeś bultaju bigosu, teraz go jedz.

Znowu ostrogi wsadzam w boki konia, parę razy płazem go po udzie uderzyłem i pędzę jak wicher. Wpadam w las, ale na wielkie moje przerażenie spostrzegam, że las jest nie wielki, co mniejsza, ale pełen pniaków i gałęzi po niedawno ściętych drzewach. A ja tu koniem kierować nie mogę. Potknę się o pierwszą lepszą gałąź i zwali mnie ze siebie, a wtedy wszystko djabli wzięli!

Gdzie tam! choć hultaj był pijany, choć go nie trzymałem, choć leciał eo jeno miał sił, nigdzie się nie potknął; pniaki i gałęzie wymijał, jak panienka w tańcu, a gdzie wyminąć nie mógł, przesadzał i wkrótce całego i zdrowego wyniósł mię na duży, prosty, kamienisty gościniec. Gdy się tu wydosłał, byłem już pewny, że mię na swych wielkich, ciężkich i zapasyonych szkapach karabinierzy nie dogonią. Jakoż tak było. Soigali mię jeszcze z pół mili, ale w coraz

mniejzej lezbie, bo po kolei ustawiali, w końcu strzelili parę razy i dali mi spokój.

Tak więc ocalałem, dzięki Głowaczowi! Gdy się już uczułem bezpiecznym, zatrzy małem konia ciężko robiącego bokami, zsiadłem, okiełznałem i stojąc przed nim i patrząc mu w oczy, rzekłem:

— Pijaku bezwstydy, zasłużyłeś na to, żeby ci jak psu w łeb wypalić. Ale żeś nawarzywszy piwa, dobrze się potem spisał, wspaniałomyślnie oi przebaczam na ten raz. Odstą jednak wódki ani kapecki nie dostaniesz, rozumiesz lajdaku! Chwyćcie go za pęk włosów spadających mu na szoło, wytargałem porządnie i na zasmuconego mocno siadłem i puściłem się w drogę dalej.

W parę dni potem dostałem się szeregśliwie do pułku.

— Sulima! — pytał mię rotmistrz, — coś ty u djabła wyprawiał. Takiej sieczki narobiłeś z karabinierów, i takiego im strachu napędziłeś, że gdyśmy szwadronem wyjechał, drapnęli jak zmyci. Jak Boga kocham nie wiedziałem, że u ciebie taka fantazja rycerska.

Nie na to nie odrzekłem, bo nie chciałem się przyznać, że tę fantazją nie rycerską ale pijacką, miałem nie ja ale mój Głowacz. Bądź co bądź, zostałem przedstawiony do nagrody i o to ten krzyż legji honorowej otrzymałem za fanaberję pijacką Głowacza.

Takim był mój koń. A gdyśmy w jakiś czas potem przyszli do Madrytu i cesarz nas przeglądał, to mój Głowacz i ba do góry podniósł i patrzył się w bobatera, jak w święty obrazek.

Zginął biedak waleczną śmiercią pod Almeida. Tam, pamiętam to jak dziś, dzień był gorący, letni. Stałiśmy wszadronowe linie zwinięci w lasku oliwnym, i na liściach ciemnozielonych, mięsistych,

złote blaski słońca południowego się kładły. Lekki wietrzyk ochłodził nasze czoła, chwiał trójbarwnistemi chorągiewkami i przynosił duszący dym prochu. Za laskiem, na równinie, nad brzegiem lazuruwego Tagu wrzała już od kilku godzin zacięta bitwa. Patrzymy, wysuwają się z boku pułki szkockie gwardji, w wielkich bermycach, z nagiemi nogami, chłopy rosłe, obrzymie, a słońce tylko zapala oślepiające blaski na ich bagnetach.

— Ani ohybi, — rzeknie koło mnie stojący Kuba Dziegiel, z pod Proszowie rodem — będzie-wa szarżowali na tych Janglików.

— Prawdę mówię — myślę sobie — jeśli ich nie spędzimy, wezmą naszych z boku.

Zsiadłem z konia, poprawiłem kulbaki, golnąłem duży łyk z manierki i resztę gorzałki wlałem w gębę Głowaczowi.

— No, koniku — rzekłem — pamiętaj o twym panu, bo z Anglikami to ciężka sprawa.

Ledwie dosiadł napowrót konia, a tu pędzi adjutant generała Sebastianiego do naszego pułkownika. Coś tam pogadali, adjutant ręką wskazał na Szkotów i poleciał dalej. A pułkownik zakreślił wąsa, czapkę na bakier sunął, dobył szabalki, mignął nią w górę i w szczupakach przypadł do nas:

— Dzieci! zawołał — musimy tych szoldrów tam nauczyć moreosu. Trzymać się kupy, lancami szyc po naszymu, po ulańsku! komendy słuchać!

Zaraz też zagrały trąbki sygnałowe i szwadronami ruszyliśmy do ataku. Ledwie wysunęliśmy się z lasku, kiedy nas Szkoty spostrzegli. Zatrzymali się; jak na paradyzie zwinięli w karabataljony; jak jeże bagnetaami nastroszyli i poczęli pluć

do nas odwieim. Kule, jak osy brzęczały. Tu i owdzie ktoś z jakimś padł, a rotmistrz zaraz krzyczy:

— Trzymaj szereg! szlusuj do przawego!

Słusujemy i idziemy, zrazu stępa, potem klusem, a potem już grzmi komenda:

— Skróć ugule, do ataku broń! pędem!

Furknęły chorągiewki, lance z migotliwym, błyskawicznym blaskiem spuściły się w pół ucha końskiego, zagrzmiął nasz okrzyk wojenny, pierwszy raz rozlegający się na tych polach, mówiący przez ginących o Nieginającej nigdy, i jak wicher ruszyliśmy na Szkotów.

Dotrzymali nam placu, ale nie na długo. Szwadron za szwadronem wdierał się w te najezone żelazom karabataljony i tratował je i rozpędzał i kłół lancami.

Mój Głowacz rwał po dawnemu, jak wtedy w Aragońskich górach. Nie wiem, kiedy znalazłem się w środku nieprzyjacielskiego karabataljony i nieciera się poczem z obrzymim Szkotem, który koniecznie chciał mię nadziać na bagnet. Odeinałem się szabłą jak mogłem, gdy nagle mój Głowacz skreślił, skoczył jak szalony i padł jak długi. Inny Szkot przeszył go na wkróś bagnetem.

Tak zginął mój dzielny Głowacz. Nigdy nie zapomnę jego pysznych, ognistych niegdyś oczów, teraz powlekających się łzami i mgłą konania, jakimś spojrzal na mnie w ostatniej chwili swego życia...

A! po co to o tem wspominać. Stare dzieje! stare dzieje!

K O N I E C.

dzie rzechy, które rzeczywiście w tym celu na dół już poszła — ukradła. Kradzież ta miała być popełniona, — jak Aksehrad zrasu twierdził — przy pomocy kilku współników. Fakt ten jednak dotąd stwierdzonym nie został. Przy tej sposobności zwraca tutejszy Kurjer uwagę na to, iż w gronie służby szpitalnej znajdują się indywiduum przeszłością swą nie budzące wcale zaufania, — karane kilkakrotnie za różne kradzieże i inne przekroczenia, — i że w tym kierunku pewną organizację wprowadzićby należało.

* Brzuchowice dnia 1 czerwca. — Na pamiętkę zalesienia lotnych piasków w Brzuchowicach i Hołosku umieścił gal. Towarzystwo leśne dwie tablice marmurowe na słynnej legendami skale, stojącej w lesie brzuchowickim. Na jednej z nich widnieje napis: „Staranie się o las jest staraniem się o życie, gdyż kraj bez lasu jest krajem bez życia“. Właściciele galicyjskich lasów, a szczególnie wiecyste fundacje, posiadające lasy, powinnyby pamiętać o tym aforyzmie, mieszczycom w sobie niezbitą prawdę, że tam, gdzie tupor i pila swawolnie niszczą lasy, tam musi upadać ogólny dobrobyt kraju.

* Kolomyja dnia 1 czerwca. — Dnia 4 b. m. po niesporach w miejscowej kaplicy, odbyło się tutaj uroczyste otwarcie czytelnicy ludowej. Liczne zgromadzone w sali szkolnej ludność powitał ks. Marceł Sochański, katecheta szkół parafialnych, piękna przemowa, a podniósłszy wagę oświaty dla ludu naszego, zachęcił ją do gorliwego korzystania z założonej czytelnicy. Podjął następnie pp. nauczycielom miejscowym: Józefowi Machowi i Romanowi Bukale, którzy pierwsi powzięli myśl założenia czytelnicy, i przez urządzenie „Jasełek“ (szopki) nie tylko, że zebrali na ten cel fundusz, ale w dodatku postarali się o uzyskanie odpowiednich książek od krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej, i wezwali do u trzymania porządku, zgody i uszanowania dla tych, którzy tą czytelnicy kierować będą. Po przemówieniu p. Józefa Macha, starszego nauczyciela w Budziwoju, który w swej przemowie zakreślił wniósł cel założonej czytelnicy, i oświadczył gotowość sącej się, kierowania nią, pouszczania i urządzania od czasu do czasu odczytów z dzieł gospodarstwa, historii itd., odezwał się p. Julian Siciński, pełnomocnik hr. Ludwika Wodzickiego, właściciela dóbr tutejszych. Wyraziwszy radość swą, że o twarcie czytelnicy nastąpiło właśnie w gminie, należącej do tychże dóbr hrabięgo, życzył z całego serca pomyślnego rozwoju i błogich rezultatów z założonej czytelnicy. Nakoniec przystąpiono do wyboru zarządu czytelnicy, i naszczono czas na wspólne czytanie i na wypokoszenie książek do domu.

KURJER POZTOWY.

* Wedle osnajmienia Wysokiego c. k. Ministerstwa handlu, uskarża się rosyjski zarząd pocztowy, że polecane listy do Rosji często niedostatecznie są zaklejone lub zapieczętowane, pieczęci bowiem wcale nie ma, lub też tak niewyraźne lub niestaranne, że się zdawać może, iż takowe zostały narassone. Ponieważ wedle rosyjskich przepisów pocztowych, urzędy pocztowe oddawce w wypadkach takich obowiązane są sprawdzać stan rzeczy i reklamacje wdrażać, a wskutek tego powstaje dla nich uciążliwa i szkodliwa praca, a dla korespondency takich opóźnienie w doręczeniu, przeto zaleca się nadawcom polecanych listów do Rosji, aby takowe we własnym i adresatów interesie należycie zaklejał i pieczętował, mianowicie zaś, by pieczęci wyraźnie i całkowicie wyciskali.

MIANOWANIA.

* Minister sprawiedliwości mianował radcami sądn krajowego: Radeę prokuratorji skarbu we Lwowie dra Romualda Schuberta dla Lwowa; sędziów powiatowych J. a. Wichniańskiego w Białogrodzie dla Tarnopola; Edmunda Kolba w Dobromilu dla Kolomyi; Wiktora Władysława Franka w Szczercu dla Lwowa; Dominika z Ostrowa Drdackiego w Sokalu dla Sanoka; Piotra Juliana Naganowskiego w Strjuju dla Tarnopola; sekretarza rady Jana Komarnickiego w Brzeżanach dla Brzeżan; zastępcę prokuratora państwa dra Edwarda Smpera we Lwowie dla Sanoka; zastępcę prokuratora państwa Hipolita Litwinowicza we Lwowie dla Przemyśla i sekretarza rady Józefa Howorkę we Lwowie dla Lwowa. Zamianował także sekretarzami rady sędziów powiatowego Fryderyka Klossa w Skałacie, dla sądu krajowego we Lwowie, a sędzię powiatowego Edwarda Hermanowicza w Lutowskich, pełniącego obecnie służbę przy sądzie obwodowym w Samborze, dla sądu obwodowego w Brzeżanach; następnie zamianował sekretarzem-adjunktem rady, p. z wyższym sadzie krajowym we Lwowie, posiadającego tytuł i charakter sekretarza rady adjunkta sądowego dra Lubina Bojarskiego we Lwowie; nakoniec sekretarzem rady przy sądzie krajowym we Lwowie, adjunkta sądowego Konstantego Koberweina we Lwowie.

KURJER WIELKOPOLSKI.

* Gdańsk dn. 4 czerwca. Biskup polowy ks. dr. Assmann objeżdżać będzie szlaki wojskowe w Prasiach Zachodnich i Wscho-

dnich, aby udsiałać żołnierzom Sakramentu bierzmowania.

* Toruń dn. 4 czerwca. — Tutejsze Tow. Kopernika wybrało onegdaj p. dr. B. Buszczyńskiego, asystenta obserwatorium astronomicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, swym członkiem korespondentem.

* Tezew dn. 3 czerwca. — Dział obchodni tu ks. dziekan Sawicki bardzo uroczysto 25-tą rocznicę kapłaństwa.

* Tuchola dn. 4 czerwca. Bawił tu sekretarz stanu dla poczty i telegrafów p. Stephan.

* Wrocław dn. 5 czerwca. — Towarzystwo handlowe polskie urządza w niedzielę dn. 8 czerwca o godz. 4 rano wycieczkę omnibusami do Sobótki (Zobten), która niedługo należała do znanego polskiego magnata Piotra Własta, fundatora wielu kościołów w całej Polsce.

KURJER WARSZAWSKI.

* Dyrekcja teatrów sawaria s. p. Sillich, goszczącym obecnie basistą, kontrakt stały na przeciąg lat dwóch, począwszy od 1-go czerwca r. b. Artysta ma pobierać 1. 750 miesięcznie za dziesięć obowiązkowych występów.

* Ślub p. Emilji Blochowny z p. Ksawerym Holyńskim odbędzie się w przyszły wtorek, d. 10 b. m., w kościele pp. Wyztek. Uroczystości tej asystować będzie tylko kółko rodzinne i bliskich przyjaciół. Wnieście zaś 8 go b. m. odbędzie się u pp. Janostwa Blochów wielki bal, na który rozesłano kilkaset zaproszeń.

KURJER WIEDENSKI.

* Członek Koła polskiego w parlamencie niemieckim, bar. Graeve, znany przemysłowiec, zachorował ciężko w drodze do Galicji.

* Ministerjum Obrony krajowej zarządziło redakcję osobnego wykazu „landsturmistów“ drugiego powołania, którzy służyli bądź przy pułku, bądź też w marynarce. Rozporządzenie to ma na celu wywieszenie na każdy wypadek zdolnych do noszenia broni. Jednocześnie przeprowadzają się na leżne powołanym ulgi i ułatwienia służbowe. Utworzenie nowej instytucji wojskowej, t. s. „landsturm-feldweblów“, którzy mają za zadanie: ewidencje listy powołanych „landsturmistów“ przy starostwach, ma być dokonane jeszcze w bieżącym miesiącu. * Świętne powołanie założonego „Deutsches Volkstheater“ w Wiedniu zachęca do dalszych spekulacji na tem polu. Doniesiło się już o planie wzniesienia nowego przedmiejskiego teatru, plan ten dojrział do tego stopnia, iż projektodawcy nabyli już grunt na przedmieściu Ottakring. Przed kilkoma dniami zawiązało się znów stowarzyszenie p. n. „Wiener Theaterverein“, samydlające zbudować teatr dla sztuk specjalnie niemieckich, a przedewszystkiem dla autorów wie deńskich. Teatr ten będzie nazywał „Raimundtheater“ i powstać ma z małych składek członków od 5 złr. począwszy. Odsna czał się ma przedewszystkiem taniocię najdroższe miejsce bowiem kosztować będzie 1 złr. 80 ct., najtańsze (siedzące) 30 ct.

KURJER PARYSKI.

* Saint Saëns, którego zębę oplakano już swego czasu, powrócił narassie do Paryża, gdzie sąjety jest obecnie, jak się wyraża jeden z dzienników, wyładowaniem swoich wrażeń... Pomiędzy innymi kompozytor potwierdza, co już w formie pogłoski krążyło, że zamierzał on w Las Palmas śpiewać barytonową partję w „Rigoletto“. Przedstawienie jednak nie przyszło do skutku, ponieważ primadonna, pobierająca dwa franki od występu, doznała ze strony dyrektora sawodu w punkcie wypłacalności i zerwała przedstawienie... Dla czego Saint Saëns nie nastąpił w tym wydatku dyrektora o tem wesoly muzyk przemilcza, a przecież tak tania można było doprowadzić farsę do końca.

* Alfons Daudet, znakomity pisarz francuski, śmiertelnie zachorował.

KURJER PETERSBURSKI.

* Inżynier Rydzewski, b. inspektor dróg żel. w Królestwie, wyjechał w tych dniach do Tyflisu na stanowisko s wiadomcy badań, dotyczących budowy drogi żelaznej przez główne linion gór Kaukazkich. P. Rydzewski badania te rozpoczyna ma niezwłocznie po przybyciu na Kaukas.

* Znany pisarz hr. Lew Tołstoj mocno zachorował, bawiąc w odwiedzinach u swego brata. Przywieszono go do dóbr jego „Jasna-Polana“ całkiem osłabionym; zachodziła obawa zakażenia krwi. Tołstoj liczy obecnie 62 rok życia, a w roku bieżącym już kilkakrotnie spadał na zdrowiu. Kuracja przedstawia pewne trudności, pacjent bowiem nie uznaje medycyny i nie cierpi lekarzy.

KURJER LITERACKO-ARTYSTYCZNY

* W ostatnim dodatku literackim do petersburskiego Kraju znajdujemy barwnie skreślony szkic literacki p. Ferdynanda Hösicka, b. wychowawca Wszechnicy Jagiellońskiej p. t.: „Ostatnia miłość Juliana Słowackiego“. Jest to notatka, napisana na tle stosunku twórcy „Beniowskiego“ do pani Reitsenheim, żony autora pierwszej biografji Juliusa. P. Hösick korzystał z wiadomości udsielonych mu w tym kierunku przez p. Adolfa Przerwę Tetmajera, b. marszałka powiatowego i posta na Sejm galicyjski, który osobiście znał rodzinę Reitsenheimów.

Pogrzeb

ś. p. Oskara Kolberga.

Wymownym dowodem, jak gród nasz cacił potrafi prawdziwą saszługę, był wczorajszy pogrzeb znakomitego etnografa. Cały Kraków, począwszy od najinteligentniejszych warstw, a skończywszy na przedstawicielach świata rzemieślniczego i ludowego, stanął przy trumnie tego, który potrafił tak głęboko wejrzeć w duszę naszego ludu, a dumki i pieśni prostacze sakić w dzieła twórcze.

Ulica Sławkowska już od godz. 4 1/2, południu zaczęła się napełniać publicznością. Wśród zebranych, których spora garstka pośpieszyła do miesskania zmarłego, by raz jeszcze spojrzeć na te szczątki, — zauważyliśmy między innymi: prezydenta Szlachtowskiego, prezesa Akademii dra Majera, sekretarza Akademii hr. Tarnowskiego, rektora Korczyńskiego, profesorów: Zolla, Lępkowskiego, Sokołowskiego, Rostańskiego, Zakręskiego, Straszewskiego go, Kopernickiego; redaktorów pism politycznych, prezesa Kossaka, Zygmunta Sarneckiego, posta Weigla, b. profesora Uniwersytetu warszawskiego Białockiego, prof. Łuszczkiewicza, dyr. Estreichera, pp. Tomkowicza i Piotrowskiego oras wiele innych osób, znanych na polu literatury i sztuki, obok licznego szeregu obywatelstwa i młodzieży akademickiej. Po modlitwach odprawionych przez pastora Gabrysia, ustawiono trumnę na macach w bramie domu, gdzie gorącym słowy pogałwał świtki p. Ksawery Konopka, długoletni przyjaciel i towarzysz Kolberga. Mowca podniósł wielkie zasługi nieboszczyka, który rozumiał, jaką rolę odgrywać może lud w rozwoju społecznym, że na nim, jako na opoce oprzeć się musi trwałość i siła narodowego bytu.

Następnie umieszczono trumnę na karawanie. Pokryła ją liczne a ozdobne wieńce od: „Rodziny Konopków“, Akademii Umiejętności“, „Koła literacko artystycznego“, „Towarzystwa oświaty ludowej“, „Lutni warszawskiej“, „Towarzystwa muzycznego w Warszawie“, „Towarzystwa muzycznego w Krakowie“, Od pp. Józefowata Blizińskiego“, „Czytelnicy akademickiej“, „Akademickiej Hromady“ i kondukt ruszył przez główny Rynek, ulicę Mikołajską, Kopernika na ementarz rakowicki. Od bramy ementarnej do grobu poniosła zwłoki młodzież akademicka. Nad otwartą mogiłą przemówił pierwszy pastor Gabrys, kreśląc w krótkich słowach zasługi zmarłego, jako etnografa i muzyka. Następnie prof. dr. Rostański przypomniał tę chwilę, kiedy przed laty wybrano Oskara Kolberga do Akademii, jako reprezentanta etnologji, uznając w nim najdzielniejszego pioniera tej umiejętności w Polsce. Prof. Rostański porównał paleontologję z etnografią; wykazał jak wielką na tem ostatnim polu zasługę położył nieboszczyk, a na ten ogrom wyników długoletniej pracy złożyły się, zdaniem mowcy: rzadka wytrwałość i bystry umysł Kolberga.

Z kolei przemówił imieniem „Czytelnicy akad.“ akad. J. K. Ehrenberg. Przedstawiwszy zasługi ś. p. Kolberga, piękne swe przemówienie zakończył temi słowy: „Oskar Kolberg żył i pismami dwie nam wskazał drogi: jedną, jaką postępować mamy, żeby mózł silne stawił szeregiem przędą, porywającym za sobą umysły sabbse, a może tylko wrażliwse; drugą, jaka prowadził ma nas wszystkich do wspólnego, nigdy nie schodzącego z oczu celu, jaka ma przyspieszyć dawno oczekiwane dni pokoju, szczęścia i wolności. On nas uczył, żeby od rasu wytknęł sobie stały kierunek pracy, żeby od niego nie odstępować ani na krok jeden, żeby dla niego wyprać się siebie i wszystkiego, csem życia może nęcić i pociągać, on nas nauczył, że raz obudzili trzeba „leżącego w śnie ol brzyma“ — lud, że go należy do narodowego życia przysposobić i przygotować, że go trzeba ponać i ukochać: za te dwie nauki od młodzieży nieprzepomniana mu część!“

Szereg przemówień sakończył akademik Nawrocki, były prezes „Akademickiej Hromady“ zaznaczając w przemówieniu swem, że Rusini przyjącej się do wyrażenia smardemu szczeremu hołdu, za jego skrzętną pracę nad podniesieniem oświaty ludu.

Kółko etnograficzne w Gorlicach nadesłało wczoraj na ręce prof. Kopernickiego następujący telegram: „Z boleścią w sercach bierzemy myślą udsiał w obchodzie pogrzebowym wielkiego etnografa Kolberga. Seweryn Udsiała, prezes“.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 7 czerwca obchodzi Kościół katolicki uroczystość śś. Roberta i Lukrecji. — Św. Robert, opat Cystersów w Anglii, umarł roku 1098.

Kalendarz. Dziś śś. Roberta, opata i Lukrecji; jutro: śś. Medarda i Gildarda.

Kalendarz historyczny. 7 czerwca 1492 roku: Śmierć Kasimierza Jagiellończyka.

Towarzystwo bratniej pomocy uczniów Uniwersytetu Jag. reprezentowane będzie w centralnym Komitecie Mickiewiczowskim przez Wydział krajowy powołany p. Karolem Czarnockim. W nieobecności prezesa i wiceprezesa tegoż Towarzystwa p. Czarnocki, jako przewodniczący komisji kontrolującej reprezentuje Towarzystwo na zewnątrz. Powołany on został do komitetu przez Jęgo Mag. Rektora Korczyńskiego, który pod tym względem zniósł się poprzednio telegraficznie z JE. p. Marszałkiem krajowym.

Z Uniwersytetu. Pp. Tadeusz Stanisław Henryk Krygowski, rodem z Kossak w Galicji i Bolesław Madeyski, rodem z Krakowa, otrzymali na Wszechnicy Jagiellońskiej stopnie doktorów wsszech nauk lekarskich.

Zjazdy koleżeńskie. Byli uczniowie państwowej wyższej szkoły realnej w Krakowie, którzy w r. 1880 złożyli egzamin dojrzałości, urządzają zjazd koleżeński w dniach 1 i 2 lipca b. r. w Krakowie. Umówionem miejscem zebrania „Wawel“ godz. 10 rano. Gdyby nagły jakiś wypadek nie pozwolił komu na ten dzień przybyć, aby spotkać dawno niewidzianych kolegów, niech przesła wiadomość pod adresem: „poste restante — Koleday z r. 1880. Wawel 1 lipca 1890“. Również b. uczniowie gimnazjum św. Anny, którzy w r. 1865 sdałi maturę, samierają w przyszłym miesiącu obchodzić 25-letnią rocznicę ukończenia szkół szjadem koleżeńskim w Krakowie.

C. k. austr. koleje państwowe. Dotychczasowa nazwa stacji „Atnang“ na szlaku Wiedeń-Salsburg zostanie z dniem 1 lipca b. r. na „Atnang Puhheim“ zmieniona.

Świata Nr. XI. rozpoczyna się śliczną winjetą Kochanowskiego, przedstawiającą krowy, idące na pastwisko — natura wyobrażona bardzo ładnie. Rysunki Tetmajera do powieści Estei: „W sieci pajęczej“ nęca oko, bo odznaczają się niemałemi przymiotami talentu znanego malarza. „Wós tatarski“, Józefa Brandta — naszkicowany jest przez artystę genialnie. Stanisław Tondos odrysował świetnie dom „Pod pajękiem“ na rogu ulic Karmelickiej i Batorego. W dalszym ciągu znajdujemy reprodukcję rzeźby Godebskiego p. t.: „Triumf pokoju“. Gawalewicz miękkiem swem piórem naszkicował nowelkę, p. t.: „Świat na pustkowiu“, do której malarz Radziejowski zrobił doskonale winjetę. W dziele krytycznym spotykamy smikie literackie o współczesnej poezji czeskiej dr. Konecznego, charakterystykę p. Heleny Marcello (z dwoma portretami), krótki życiorys Michałowskiego, portrety Talowskiego i Michałowskiego. Śliczny jest także obraz Streita p. t.: „Wiosna“. Nad zeszytem ostatnim *Sivitta* można istotnie dłużej się zatrzymać, gdyż tak w dziele artystycznym jak literackim pełno tu rzeczy ładnych i interesujących.

W śródmieściu królewskiego grodu! Magistrat zarządził uporządkowanie chodnika łączącego ulicę św. Krzyża z główną pocztą Roboty odnośnie są już na ukończeniu. Pochwalając to zarządzenie przypominamy, że właśnie ze względu na komunikację z główną pocztą niezbędnym jest nowy kamienny ehodnik wzdłuż ulicy Siennej. W szosowości ta część ulicy Siennej, która łączy Rynek główny z Małym Ryńkiem wygląda okropnie. Istna spelunka! Tu nie tylko bruk wymaga naprawy, ale i domy jakiegoś takiego oczyszczenia. Zdaje nam się, że sklepy na tej ulicy przynosiłyby znaczniejszy dochód, gdyby były odpowiedniej urządzone. Tymczasem u wejścia do nich tyle brudu i śmiecia, szłydy tak wstrętne, a wystawione towary do tego stopnia czuć najgęźniejszą tandetą, że wierzog niepodobna, aby to było centrum miasta. Cóż dopiero mówić o kawiarni jaka się snajduje na tej ulicy! Dość patrzeć przez kwadrans jaka tam uczęszcza publiczność, aby się przekonać, że ta nędza i ten upadek moralny, które się kryją w innych miastach w najdalszych dzielnicach, u nas rozwielmożniły się pod bokiemi świątyni naszych i tuż przy sakiadach naukowych!

Z sądu. Wyrokiem trybunału sądu przysięgłych skazana została onegdaj Agnieszka Nowak za zbrodnie morderstwa dziesięcio miesięcznego dziecka na karę śmierci przez powieszenie. Rozprawie przewodniczył prezes sądu karnego p. Brason.

Wypadek. Podczas malowania fasady w domu przy Rynku głównym l. 17 spadł s wysokości pierwszego piętra cseladnik mularski, Józef Piętaś, i poniósł ciężkie obrażenia na ciele.

Berlin 6 czerwca. Według „Börsen Zeitung“, podróż północna arcyksięcia Karola Ludwika ma na celu zbliżenie Austrii do Rosji. W sierpniu odbędzie się ewentualny zjazd trójcesarski.

Berlin 6 czerwca. Koń kanclerza Caprivięgo na wczorajszej przejaździe posliznął się i upadł. Ani jeździec, ani zwierzę nie odnieśli żadnego uszkodzenia. Kanclerz piechotę udał się do ministerjum państwa. Po mieście krążyły pogłoski o bardzo poważnym wypadku.

Paryż 6 czerwca. Deputowany Dumay (socjalista) żąda, żeby postawić na porządku dziennym interpelację w sprawie uwolnienia księcia Orleańskiego. Freycinet oświadcza, że jest przygotowany do natychmiastowej odpowiedzi. Dumay zapytuje, jakimi uczuciami spowodowany był rząd do uwolnienia księcia. Ułaskawiono go, podczas gdy ojcowie rodzin, ofiary złej organizacji społecznej, zamknięci są w więzieniach. Aresztowanie socjalistów rosyjskich samo wskazuje, że rząd prowadzi politykę wsteczną. Freycinet odpowiada, że Carnot powążył myśl ułaskawienia księcia wówczas, gdy przejeżdżał koło Clairvaux. Zagranicznej polityce Francji krok ten nie szkodzi w niczem. Rzeczpospolita jest dosyć silna, ażeby nie potrzebowała lękać się łagodnego postępowania. Co do uwieczonych za sprawy robotnicze i strajkowe, ci częścią niedawno zostali ułaskawieni, częścią nastąpi to niedługo. Freycinet żąda zostaje uchwalony 313 głosami przeciwko 141. Ferroul i inni deputowani robotników żądają zupełnej amnestji dla skazanych za strajk i choę, żeby Izba uznała nagłość sprawy. Wniosek odrzucono 312 przeciw 141 głosom.

Paryż 6 czerwca. Książę Orleański wydał manifest do popisowych jego klasy wieku, w którym oświadcza, że nie traci nadziei, iż będzie mógł służyć swojej ojczyźnie.

Petersburg 6 czerwca. „Journal de St. Pétersbourg“ wyraża zadowolenie ze zdrowych i rozumnych prądów opinji publicznej we Francji, które znalazły swój wyraz przy sposobności aresztowania rosyjskich nihilistów.

Bruksela 6 czerwca. Przybył tu książę Orleański, witany przez króla belgijskiego, który bezpośrednio potem z Brukseli wyjechał. Na wyrażne życzenie króla, hrabia Paryża nie przyjechał. Po południu odbył się kongres rojalistów, na którym książę Orleański oświadczył, że nie potrzebuje Carnotowi być wdzięcznym za uwolnienie.

NADESŁANE.

KWIZDY c. i k. uprzyw. FLUID RESTYTUCYJNY (woda do mycia koni) oryginalny wówczas, jeżeli opatrzony powyższą marką ochronną. Sprowadzić go można za pośrednictwem wszystkich aptek i drogerji austro-węgierskiej monarchji. Cena i ztr. 40 ct. Skład główny: Aptka obwodowa w Korneuburgu pod Wiedniem, Franciszka Jana Kwizdy, c. i k. austr. i król. rumńskięgo nadwornego dostawcy preparatów weterynarskich. 247(6-11)

NADESŁANE.

FIRMA

LUX (Dr. BORKOWSKI)

Kraków,

Zacisze l. 5, i 7, l. piętro.

Autokopista, cyklostyl, pióro-kalamarz, meator, registrator Schanona, maszyny do pisania, prasa Excelsior, wszelkie aparaty i potrzeby fotograficzne. Nowość! Paryzki aparat migawkowy Kinem! Nanka fotografii, maszyny do sycia najnowszy systematów. Ceny o połowę niższe. Gwarancja 5—10 lat. Zwraca się uwagę na poszczególne ogłoszenia. Agentów i zastępców poszukuje się. Kredyt i raty. 467(1-13)

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“

Rzym 6 czerwca. Papięski gwardzista honorowy markiz Cavalletti, został przeznaczony do wręczenia kapelusza kardynalskiego krakowskiemu księciu biskupowi Dunajewskiemu.

Wiedeń 6 czerwca. Koła rządowe zajmują się od dłuższego czasu studjami i przygotowaniem do zjednoczenia przedmieść Wiednia ze śródmieściem. Można się spodziewać, że ta tyle znacząca dla Wiednia sprawa w niedalekim czasie doceka się pomyślnego załatwienia.

(w miejsce Nru 154).

Zabór pruski.

Poznań 4 czerwca.

(Sm.) Nagła śmierć następcy kardynała Ledóchowskiego na stolicy prymasów Polski poruszyła tu wszystkie umysły, tak dalece, że zapomniano na chwilę o wszelkich innych wypadkach, aby zastanawiać się nad tem, jakie mogą być następstwa zgonu ks. dra Dindera. Wobec otwartej mogiły zamilkły od razu wszelkie skargi, jakie przeciw zmarłemu księciu Kościoła wypowiadano, dopóki on dzierżył władzę. Dziś przynajmniej wszyscy, że był on wzorowym arcybiskupem niemieckiego pochodzenia w polskich diecezjach. Jako cudzoziemiec nie rozumiał nas często, nie oceniał należycie naszych idealów, ale starał się o to wszelkimi siłami, działał zawsze w dobrej wierze i pragnął być dla nas sprawiedliwym. Jeżeli to nie zawsze się działo, wina to o kolizyjności i czynników, które ks. Dindera wysunęły na trudne stanowisko. On sam poddał się tylko z zalem rozkazom Papieża, który pragnął bądź co bądź usunąć z archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej nieporządku, z powodu braku regularnej opieki duchownej w bardzo wielu parafiach, z bólem serca zgodził się na propozycję rządu. Pogrzeb s. p. ks. arcybiskupa odbył się z wielką uroczystością, z współudziałem kilkuset księży, reprezentantów najwyższych władz cywilnych i wojskowych, oraz tłumów publiczności. W poniedziałek po godz. 5 po południu wyszło duchowieństwo z zakrytą stacją katedralną, poprzedzone przez długi szereg kleryków, a prowadzone przez ks. dr. Rednera, biskupa chełmińskiego, w otoczeniu ks. biskupa-suffragana dra Likowskiego, ks. nominata biskupa-suffragana Andrejewicza itd. udało się do pałacu, gdzie przy zwłokach zmarłego dostojnika kościelnego odprawiono nieszpory żałobne.

Gdy już zwłoki zostały poświęcone, przeniesiono je szpalarem, jaki od pałacu arcybiskupiego utworzyło wojsko, do katedry, gdzie ustawiono je na katafalku przed wielkim ołtarzem. Za trumną postępowali: reprezentanci Tow. przyjaciół nauk, dyrektor katol. gimnazjum, ks. Ferdynand Radziwiłł, hr. Józef Mielżyński oraz reprezentanci władz publicznych i stanów prowincjonalnych w strojach galowych, kilku generałów z komendantem fortecy i korpusu na czele. Cechy i inne stowarzyszenia tworzyły szpaler w kościele i utrzymywały porządek. Gdy reprezentanci władz zajęli miejsce na galerjach, a około katafalku zagorzał las świec, wstąpił na kazalnicy ks. monsignor hr. Szoldrski, aby w prawdziwie natchnionem przemówieniu przypomnieć zasługi nieboszczyka, wskazać jego dobroczynność i pobożność, jako gościa naśladowania wzór, a w końcu pożegnał go kaznodzieja i polecił duszę jego modłom pobożnej publiczności. Po odśpiewaniu rytuałem przepisanych modlitw, zaintonowano pieśń „Witaj Królowa“, którą odśpiewała cała ludność z wielkim przejęciem.

We wtorek mszę żałobną odśpiewał ks. biskup Redner, a mowę pogrzebową wygłosił ks. kanonik Pędziński. Wymowny ten kaznodzieja zaznaczył, że lud polski miał prawo spodziewać się, iż następcę ks. kardynała Ledóchowskiego na stolicy św. Wojciecha będzie kapłan z krwi i ducha polskiego. Stało się inaczej: Ojciec święty nie mógł tego pragnienia całego polskiego narodu wykonać, więc z bólem serca rozkazał zmarłemu, aby wziął na siebie ciężkie brzemie i zasiadł na stolicy prymasów Polski, a s. p. ks. Dinder nie zawiódł nadziei Papieża, lecz stał się prawdziwym przyjacielem polskiego Kościoła.

Po przemówieniu ks. kan. Pędzińskiego odprawiono modlitwy żałobne, odprawiono kondukt, który prowadził ks. biskup dr. Likowski, poczem zwłoki księcia Kościoła złożono do grobu. Pogrzeb skończył się o godzinie 1 po południu.

Naturalnie, że obecnie na ustach wszystkich jedno jest pytanie: Kto obejmie teraz rząd w naszej metropolii? Optymiści spodziewają się powrotu kardynała Ledóchowskiego, ale nam zdaje się, jest niemożliwy, choćby ze względu na sędziwy wiek Jego Eminencji, który nie pozwala mu dalekich odbywać podróży i narażał się na następstwa zmiany klimatu.

Nadto rząd pruski z pewnością nie będzie skłonny do pojednania z tym, którego przeznaczono na kozła ofiarnego w czasie układów Prus z Watykanem, zwłaszcza, że wpływ kardynała, mecenarska i wieloletniego wygnania

na wiernych i cały episkopat w państwie pruskim byłby z pewnością więkzszy, niżby to było na ręce ministrów oświaty i wyznania. To też najgorętsze nasze życzenia mało mają widoków i prawdopodobnie teraz się nie spełnią.



W dniu 3 czerwca, o godz. 5 popoł., zakończył życie w naszym mieście Oskar Kolberg. Tak się wierzycie w niespożytość sił i zdrowia nieustraszonego badacza i uczonego, że wieści o chorobie niebezpiecznej Kolberga odpychało się w głębokiem przeświadczeniu, iż organizm nie ulegnie prędko; iż znakomity pracownik na niwie ojczystej znowu do ulubionych zajęć powróci. Zresztą, on sam ufał w swoje siły, ani na chwilę nie przypuszczał, że koniec się zbliża, ale projektował nowe plany, układał świeże sarysy studjów swoich. Umysł starca bystry i niezamglony wcale, pomimo lat podeszłych, z dziwną energią coraz świeższe tworzył idee, z których nanka obfity bardzo plon wynosiła i wynosić jeszcze mogła. Lecz niepostrzeżenie kres się zbliżał... Duch rwał się do życia, pragnął coś dorzucić do poprzednio nagromadzonego materiału, ciało jednak posłuszne odmówiło — i wielkiej obywatelskiej i naukowej zasługi człowiek zgasł nagle.

Spółeczeństwo polskie przed rokiem świętowało 50-letni jubileusz pracy s. p. Kolberga. Cała szeroka i długa Ziemia nasza, którą on tak doskonale znał, bo ją wzduł i wszędy własnym przemierzył krokiem — cała Polska pochyliła wówczas przed człowiekiem tym czoło i oddała mu hołd na leżny. Wówczas włościanie z okolic Krakowa przed Jubilatem zaświadczyli, że mu są wdzięczni za poznanie ich życia i za pokazanie go ogółowi takim, jakim jest w rzeczywistości. Chwila ta, w jubileusz najznamienniejsza, najlepiej charakteryzuje działalność s. p. Oskara Kolberga. Przed nim chłop polski istniał niesany, salewidowy jako bryła martwa; tłum miljonowy roił się swoim odrębnym mrowiskiem, ale nikt do wnętrza mrowiska nie zaglądał, nikt ukrytego tam życia nie badał.

S. p. Kolbergowi zawdzięczamy, że dzieło polskie nie obce są nam; że cała treść doli i niedoli chłopkiej, wesele i smutek, okrzyk i pieśń włościańska — schwytane na gorącym uczynku, podpatrzone i podłuchane, a co główna, zapiane — otwierają przed wzrokiem naszym wnętrza narodu, pozwalają zajrzeć do wszystkich komórek serca i do głębi mózgu. Uczucie i umysłowość ludu naszego, przez s. p. Kolberga odkryte, zbadane i określone, dają się dziś dokładnie zrozumić.

Urodził się w Przysusze koło Opoczna 22 lutego 1814 r. W piątym roku życia z rodzicami przeprowadza się do Warszawy, gdzie ojciec zostaje profesorem geodezji i miernictwa w uniwersytecie. W dzieciństwie Oskara stoi, niby drogowskaz przyszłej pracy, zasługi i sławy, mamka jego Zuzka, która mu śpiewa pioski ludowe. Spiew jej wykołysał mu duszę, rozwinął wyobraźnię, Brodziński i Szopen wpływ na niego wywierają olbrzymi — i tutaj znowu tryskają źródła jego późniejszych usposobień i powołania. Młody Oskar kastał się w muzyce bardzo sumiennie i rozwijał wszechstronnie. Kiedy zaś następnie musiał pracować w biurze na chleb powszedni, myślał i fantazja w inne wkroczył dziedzi: układał w rytm melodje ludowych dźwięków. Tu dopiero znalazł oel swego życia. Zbiera pieniądze — grosz po groszu — i w chwilach wolnych idzie na wieś, zmienia okolice kraju coraz dalej a dalej, aż poznał wszystko, całą Polskę. A z tych wdrówek powstaje dzieło, obejmujące obraz ziem naszych wyoserpujących, pełny. *Pieśni ludu polskiego* (1857 r.) sawierają muzykę ludową rzeczywistą, czystą. *Lud, jego zwyczaj, sposób życia, mowa i t. d.* obejmuje: Sandomierskie, Kujawy, Krakowskie, Poznańskie, Lubelskie, Kieleckie, Radomskie, Południe, Mazowsze, Łęczyckie, trzydziści to mów!... nie licząc innych prac, rompraw i oper. Jego opera *Król pasterz* była przedstawiona w Warszawie; uśpiał nadto operę p. t. *Janek z pod Ojcowa* i zaczął operę *Wiesław*. Kiedy zapomni na wydawane dzieła nie wystarczyły, ten wielki uczoney, zamiast dochód ze sprzedaży obrać na swoje potrzeby, poświęcał go na druk dalszych tomów!... Doprawdy, nie

wiemy co więcej podziwiać w s. p. Kolbergu: czy ogrom pracy i nauki, czy potęgę obywatelskiego poczucia. Przed nie zamkniętą jeszcze trumną stoi dzisiaj smutni, bo każdy wie, kogo Ojczyzna nasza straciła i wszyscy czują, że s. p. Kolberga nikt zastąpić nie zdoła. Doniosłość jego idei i rezultat trudu życia całego oceniamy — ale skutki błogostawione z działalności Oskara Kolberga stwierdzi dopiero przyszłość...

Ostatnie chwile s. p. Kolberga były niewzajemnie pogodne a śmierć lekka. Przytomność nie opuszczała go do końca, a myśl zajęta była dziełem, któremu poświęcił wszystkie najlepsze części swojego ducha. Rano dnia wczorajszego cieszył się, gdy mu przyniesiono świeżo wyszły z druku 1-wszy tom *Chełmińskiego*, oraz korektę pierwszego arkusza *Ziemi przemyskiej*, na którego wydanie otrzymał fundusz od hr. W. Dzieduszyckiego. Materiały zostawił wszystkie prawie uporządkowane, pomocną była w tym względzie s. p. Kolbergowi pani Józefowa Blińska. Z państwem Blińskim związała nieboszczyka dawna zażyłość, która w ostatnich czasach przynosiła skolatanemu pracą i wiekiem uczonemu wiele serdecznej pociechy. Pani Blińska przepisywała skrypty i porządkowała notaty. Nieboszczyk zalecił pozostałą pracę jej i profesorowi Kopernickiemu na których ręku skołał. Przy zgonie byli obecni: Józef Bliński i adwokat Ablamowicz, później nadszedł p. Kawery Konopka.

Pięczę o s. p. Kolbergu w kilku ostatnich tygodniach miały panie: Zelenka i Blińska. Słodziły one samotność i niósły ulgę starcowi, po którego śmierci zesła cicho i zabrała go, oszczędzając mu cierpień długiego konania.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 6 czerwca obchodzi Kościół katolicki uroczystość św. Norberta i Klauzjusza. — Sw. Norbert, biskup urodzony roku 1080 w księstwie Kluiji, z rodziców spokrewnionych z cesarzami niemieckimi. W młodości wiodł życie płoche; lecz szczerze się nawrócił, dobra swoje rozdał na ubogich, przyjął święcenie kapłańskie i został założycielem zakonu Premonstratów, od miejsca zwanego Premonstré w którym zbudował pierwszy swój klasztor. Powołany został na arcybiskupstwo Magdeburgskie. Umarł roku 1134. — Także św. Klauzjusza, biskupa Bezansońskiego we Francji. Umarł roku 693.

Kalendarz. Dziś św. Norberta i Klauzjusza, biskupa; jutro: św. Roberta i Lukrecji.

Kalendarz historyczny. 6 czerwca 1443 roku: Trąsienie ziemi w Polsce. — 1795 roku: Bitwa pod Szczekocinami.

Procesja Bożego Ciała, według tradycji utrwalonej w Krakowie, odbyła się wczoraj z wielką okazałością. Celebrował JE. ksiądz biskup Dunajewski w asystencji wyższego duchowieństwa, licznie reprezentowanych zakonów i alumnów. Wspaniale wyglądał pochód uroczysty, kiedy wyszedł z ulicy Grodzkiej na Rynek. Tysięczny tłum rozłożył się tutaj i zaroł. Pieśni rozbrzmiewały silnie. Od czasu do czasu orkiestra wojskowa przygrywała majestatycznie. Po nad tłumem powiewały chorągwie różnych bractw, w jednej zaś linii wyciągnęły szeregi dziewcząt w białych ubraniach, niósł ołtarzyki z Świętymi Pańskimi. Wojsko w paradyżie ustawiło się pod Sukiennicami, oddając honory. Po każdej ewangelji rozlegały się salwy karabinowe. Za księciem Biskupem postępowali dostojnicy miejscowi, z prezydentem drem Szlachetkowskim na czele. Całemu obrzędowi sprzyjała śliczna pogoda.

Rada miejska. Na wstępie środowego posiedzenia Rady miejskiej odczytał sekretarz prezydjalny kilka pism nadeszłych do Rady, między innymi zaś pismo komitetu pięciu pomnika dla Miokiewicza co do odstąpienia placu pod budowę tegoż. Po odesłaniu tego przedmiotu do sekcji I i złożeniu przyrzeczenia radzieckiego przez p. Wł. Kaczmarek, Rada przystąpiła do porządku dziennego. Bez dyskusji uchwalono: wydzierżawić Towarzystwu wyścigów międzynarodowych w Krakowie część Błoni miejskich po lewej stronie Rudawy położoną, na 25 lat za czynszem rocznym 2000 złr. oraz przeznaczyć nagrodę wyścigową w rocznej sumie 1000 złr. (Referent r. m. Kwiatkowski). Dalej postanowiono słożyć

podziękowanie Aleks. ks. Lubomirskiemu za fundację: zakładów dla moralnie zaniebanych chłopców w Krakowie i moralnie zaniebanych dziewcząt w Łagiewnikach (położenie kamienia węgielnego pod ostatni zakład odbyło się we środę; (przyp. spraw.) wreszcie jednocześnie przyjęto wnioski komisji plantacyjnej, co do dalszego uporządkowania nlicy Dietla na przestrzeni między ul. św. Sebastjana a Krakowską pod względem ogrodowym, tj. co do założenia tamże skweru według planu I kosztorysu inspektora ogrodowego miejskiego, kosztem około 5247 złr. w ten sposób, że roboty przygotowawcze wykonane zostaną jeszcze w roku bieżącym a dokończenie nastąpi w r. 1891. (Referent r. m. Straszewski).

Dość ożywioną dyskusję wywołały wnioski komisji gazowej (Referent r. m. Jakubowski). Sprawodawca wniósł przyjęcie sprawozdania, udzielenie absolutorjum rządowi gazowni miejskiej i podwyższenie ceny gazu o jednego centa na metr sześcienny, ze względu na zwiększoną cenę węgla. R. m. Birbanan proponuje podwyższenie ceny gazu o 1/2 centa, R. m. Horowitz oświadcza się w ogóle przeciw podwyższeniu ceny, r. m. Kwiatkowski popiera komisję. Rada uchwała wnioski komisji gazowej, wedle których cena gazu za metr sześcienny wynosić obecnie będzie 10 i pół centa. Sprawa odstąpienia części gruntu ogrodu angielskiego pod budowę Klinik uniwersyteckich i zakładu patologicznego, na co położone sekcje odpowiedziały odmownie (ze względu na przeznaczenie tej realności, nadaue jej przez ofiarodawczynię Kamilę hr. Bystrzonowską), wywołała ożywioną na tle zasadniczym rozwijającą się dyskusję.

R. m. Kohn ostro wystąpił przeciw wnioskowi sekcijnym, żądając aby gmina przysłała w pomoc starej Wszechnicy Jagiellońskiej, gdyż ta usługa należy się Uniwersytetowi, a gminie nie jest preciewną ani pod względem ekonomicznym, ani ze stanowiska etycznego. Przenosząc część gruntów ogrodu pod budowę klinik, gmina najlepiej wypełni legat i ziści położone w niej przez ofiarodawczynię zaufanie. — Mowca sądzi, że przeszkody prawne, jakie wyluszczył sprawodawca (pau Skrzyński), mogłyby Uniwersytet z łatwością usunąć i czyni wniosek, który z poprawką r. m. Kasparka (gorąco popierającego wywodzą dr. Kohna) brzmi tak: „Rada m. uchwała odstąpić część gruntów ogrodu angielskiego Uniwersytetowi pod budowę klinik i zakładu patologicznego i odesła tę sprawę sekcji III, celem ułożenia bliższych warunków odstąpienia, któreby nie były ciężarem dla gminy“. Wobec późniejszej pory, p. prezydent o godz. 7 1/4 odroczył posiedzenie. Do głosu w powyższej sprawie zapisał się jeszcze pp. Friedlein i Weigel.

P. Jan Orłowski, c. k. radca Namieśtnictwa i szef departamentu skarbowego, bawił przez dzień wczorajszy z żoną w Krakowie, w przejeździe do Trenczyna.

W Łagiewnikach, jak to zapowiedzieliśmy, odbyło się we środę położenie kamienia węgielnego pod budowę zakładu dla moralnie zaniebanych dziewcząt, fundacji ks. A. Lubomirskiego. Ceremonji dopełnił ksiądz Biskup krakowski, poczem, przyjętym zwyczajem, włożono tamże akt fundacyjny na pergaminie, podpisany przez obecnych, wraz z monetami krajowymi. Po odprawieniu mszy św. pod przewidywanym namiotem, ustawionym w miejscu, gdzie stanie kaplica zakładowa, wypowiedział ks. Biskup mowę, w której podniósł etyczno-chrześcijańskie i społeczne znaczenie fundacji, poczem zwrócił się do uczestniczących w uroczystości ludu i polecił wójtowi gminy pieczołowitą opiekę nad zakładem, oraz do robotników, zajętych przy budowie, wskazując im, jaką drogą kroczący winni według zasad Kościoła, dla dobra narodu i własnego. Po udzieleniu przez ks. Biskupa błogostawienia zatrudnionym przy wnoszeniu zakładu, odbyła się skromna ucsta pod namiotem, w której wzięli udział ksiądz Biskup, ks. kan. Fex, wiceprezes Rady powiatowej dr. Paszkowski, dr. Murdziański, oraz architekci: Zaremba i Miarczyński.

Festyn akademicki. Z pewną obawą oczekiwano dnia przedwczorajszego, w którym miał się odbyć zapowiedziany wpiery, a na środę odłożony festyn akademicki w parku dr. Jordana. Kilkudniowa niepogoda i chłodne powietrze usposobiły publiczność trochę sceptycznie. Komitet, któremu zawdzięczamy przyjemną nadzwyczaj zabawę, zaprosił cały zastęp dam krakowskich, zawsze chętne biorących udział w przedsięwzięciu o szlachetnym i dobroczynnym celu. Komitet obmyślił wyborne plan zabawy, urozmaicił ją dobrze wykonanym programem, zajął uwagę zgromadzonej publiczności, która do późnej nocy snajdowała się

w parku i świetnie się bawiła. Tysięczne tłumy przechadzały się po ścieżkach, a nawet zapuszczają się na murawę; świeżo skoszone siano miły zapach rozśiewało dookoła, przypominając do złudzenia otoczenie wiejskie.

Z nieba padały promienie słońca. W ich złotym blasku kąpał się park a z nim razem publiczność nabierała złotawej barwy. Twarze, zwłaszcza pięknych Krakowianek ślicznie wyglądały w tej słonecznej aureoli. Podczas całego popołudnia można było obserwować gó kolorów coras łagodniejszych. Tony rozlewały się w spokojnej ciszy czerwcowej atmosfery równo; słońce, opuszczając się ku zachodowi, wywoływało co chwila nowe efekty świetlane; widnokrąg przyoblekał coraz inną szatę: z jaskrawej przebrał się w błędną, z tej w ciemniejszą z odbłaskiem niebieskawym, dalej nabierał zielonej barwy, potem zaszedł trochę mgłą i jakby gazą zakrył swoje łono — wreszcie rozplynął się w jednym kolorze szafiru, wśród którego oprawione ślicznie błyszczały poczęty gwiazdy.

Dodajmy do tego widok cudowny na Kraków, majaczący w refleksie niebieskawym, — a z przeciwnej strony uroczą i majestatyczną zarazem sylwetę Kopca Kościuszki, a będziemy mieli obraz warunków, w jakich się zabawa onegdajszą odbywała.

Powidzieliśmy, że Komitet wszystko dobrze obmyślił. I nie przesadzimy wcale, twierdząc, że panowie: Binder, Słaski i Waligórski położyli wielką nasługę w uświetnieniu festynu, skoro go zrobili tak zajmującym, jakim był w istocie.

Rozrzucone po parku namioty, w których nasiady damy, łaskawie hiorące udział w zabawie, — sprawiali pożądaną efekt; wyglądało to na obóz improwizowany, który „białymi skrzydłami namiotów“ drgał wesołem. A pomimo charakteru święteznego, widać było swobodę niekropowaną publiczności, trzymaną w granicach właściwych publiczności krakowskiej. Wszędzie panował wzorowy porządek, wszędzie znał było rękę dozoruującą — a wskutek tego każdy z uczestników zabawy byładowolony i wychodził z parku pod przyjemnym wrazeniem.

Wojsko, złożone z dzieci krakowskich, w sympatycznych ubraniach i konfederatkach, z karabinkami w rękę, odegrało w zabawie rolę główną. Było to zdobywie Serajewa. Dwie nieprzyjacielskie armje, naprzeciwko siebie ustawione, dawały ognia. Złudzenie zdaleka zupełne. Szturmne wystrzały, urąszone przez p. Mądrykowski, kolosalne robiły wrażenie. Rannych wynoszących z placu do ambulansu. Szturm przypuszczony powiódł się i wojsko nieprzyjacielskie poszło w rozsypkę. Dokoła placu bitwy stały tłumy publiczności, śledzącej z zajęciem wynik walki. Nagrodę zwycięzców były okrzyki i oklaski. Kiedy armje zgromadziły się pod główny budynek — koszary młodocianych żołnierzy — jednomyślnie zrobiono owację komendantowi p. Staszczkowi, który dzielnie wywodził zwycięstwo. Trzeba przysnąć, że w tak krótkim czasie tylko umiejętności, energii i nieumęczeniu p. Staszczka zawdzięczają się postęp w tym kierunku, tak widoczny.

Paź grachu i obrona dokonana przez straż pożarną akademicką, stanowiły najefektowniejszy moment zabawy. Dano sygnał o godzinie 9 wieczorem i straż z miasta nadjechała w pełnem pogotowiu. Budynek zapłonął bengalskimi ogniami, kaskada iskier polała się na wszystkie strony. Rzucono się na ratunek. W mguceniu oka dzielni ochotnicy znaleźli się na dachu budynku, sikawki wprowadzone w ruch, strumienie wody samgotowały w powietrzu — po chwili ogień szacnął się senniejszą, wreszcie zagaszony został szczęśliwie... Slicznie, malowniczo i groźnie jednocześnie wyglądała ta próba pożarna. Długie, przeciągłe okrzyki zachwyconej publiczności towarzyszyły ciekawemu widowisku.

Kilka dobrze porostawianych orkiestr wojskowych urozmaicało zabawę, przygrywając najulubieńsze utwory muzyczne. W chwilach najważniejszych zabierała głos orkiestra miejska, która coras się doskonali i spełnia sadanie z poczuciem artystycznym.

Napiw publiczności pocnął się około godziny wpół do szóstej. Kolo kasy, na mostkiem prowadzącym do parku, tłok był niezmierny. Sprzedaż biletów raczyła wzięt na siebie profesorowie: pp. Adamkiewiczowa, Browiczowa, Straszewska, mecenasowa Staszewska z córkami i pani Witowska. Pieniądze płynęły, dochód zjadł wielki bądź z nadatków, bądź z samej sprzedaży.

W głębi parku panie nasze podzieliły między siebie kioski, w których zgromadzone najładniejsze przedmioty do loterii, pyszne kwiaty itd. Kiosk i loteryj na książ-

ki zajęły: rektorowa Korozyńska, dyrektorka Seferowiczowa. Kiosk w loteryj kwiatową był zajęty przez profesorową Dargunową, panią Stachewiczową i pannę Siedlecką.

Sprzedają kwiatów i szampana w kiosku dalszym zajęły się panie: Dobrzańska z córkami i siostrzenicą, hrabina Geldern-Egmont, hrabina Janowa Mieroszowska z pannami Ożegalskimi. W tym samym kiosku odbywała się loteria obrazków, pod kierunkiem pani rektorowej Stanisławowej hr. Tarnowskiej. W malowniczym otoczeniu znajdował się kiosk konsumpcyjny, w którym sprzedawano mleko, herbatę, koniak, wino, ciasta i cukry. Pod kierownictwem łaskawym pań: Wańkowiczowej i Beaupré, a przy czynnej i energicznej a wykwintnej pomocy pań: Beaupré, Gulbińskich, Wańkowiczowej i Marji Żołędzianki, urządzone tu i podawane wyborne przysmaki. W alei głównej stał kiosk pań: redaktorowej Chylińskiej i mecenasowej Jakubowskiej, które sprzedawały kanapki, koniak i wino. Opodal placu bitwy był kiosk z loteryją podwieczorkową, w nim pań: dyrektorka Łuszczkiewiczowa i pani Witowska z panną Wrońską. Na werandzie głównego gmachu sprzedają pierników i wody sodowej zajęła się profesorowa Pieniążkowa z córkami. W innej stronie parku, w namiocie mecenasowej Styczniewskiej i jej córki, sprzedawano herbatę, wodę sodową, ciasta i papierosy; pomagały w tem panny Strzyżynskie i p. Getlich. W chłimskim kiosku, pani rektorowa Kasparkowa z córkami i profesorka Krzymuska urządziły przepyszna loteryj kwiatową. Lodami i herbatą raczono się w kiosku pani Fischerowej i jej córki. Każdy namiot pełen był odwiedzających gości; dzięki uprzejmości dam, kasy wszędzie się wabogaczyły. Zabawa rażno trwała do godziny 10 wieczorem. W doskonałym usposobieniu, w zupełnym zadowoleniu porwała publiczność do miasta, żądając, że się uroczystość już skończyła... Ze się zabawa tak świetnie nudała i że została po sobie takie niezatarte wspomnienie, należy się wdzięczność JM. Rektorowi Korozyńskiemu, który pomimo mnóstwa osobistych zajęć dołożył wszystkich starań, aby festyn się udał i przyczynił niemało do chodu na budowę Domu akademickiego, która to sprawa Szanownemu Rektorowi leży ciągle na sercu.

Komitet budowy pomnika dla Mickiewicza wniósł do Rady miejskiej podanie o bezpłatne odstąpienie placu przy wylocie ulic Sławkowskiej i Długiej pod pomnik wiejszcza.

Helena Modrzejewska zapowiada swe przybycie do Krakowa w połowie sierpnia. Znacomita artystka po triumfach zdobytych za oceanem, pragnie dłuższy czas pozostać w kraju i prawdopodobnie zamieszka w Zakopanem.

Na wystawę Zjed. Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Kochanowskiego „Chata rybacka“; Meekla „Wieczór nad Nilem“, „Aischa“, „Sohemia“; Stachewicza „Portret p. Z. F.“ pastel; Lewandowskiego „Słowianin zrywający pęta“ fig. w gipsie.

psie; Roźniatowskiej „Popiersie niewiasty“ w gipsie.

Z koleji Karola Ludwika. W rozkładzie jazdy kolei Karola Ludwika ważnym od 1 czerwca b. r. a dołączonym do pojedynczych numerów dzienników krajowych, została pomyłka drukarska — mianowicie mylnie oznaczono czas jazdy pociągu osobowego Nr. 8 na przystanku między Lwowem a Przemyślem w nocnych godzinach, pociąg ten bowiem wychodzi z Lwowa o godzinie 7 rano, staje w Przemyślu o godzinie 9 minut 48 rano a przybywa do Krakowa o godzinie 6 wieczorem.

Konkurs. Z powodu śmierci b. p. Henryka Markusfelda rozpisany został konkurs na posadę prowadzącego metryki izraelskiej.

Belgrad 6 czerwca. Prezydent Skupczyny Pasiecz przy sposobności uroczystości w Szabacu otrzymał od króla Aleksandra w obecności Milana wielki krzyż orderu Takowa. Król Aleksander powiedział, że cieszy się, iż może udzielić Pasieczowi odznaczenia w dniu dynastycznego święta. W politycznych kołach uważają ten fakt za pośrednie zaprzeczenie pogłoskom, jakoby stosunki Milana z partją radykalną były nąprężone.

Bukareszt 6 czerwca. Izba odrzuca kredyt 23 1/2 miljonów.

Sofja 6 czerwca. Zupełnie nieuzasadnioną jest wiadomość, jakoby niemiecki poseł Wangenheim wręczył bułgarskiemu rządowi notę, żądającą urzędowego zaprzeczenia pogłosce, że Rosja brała oficjalny udział w sprzysiężeniu Panicy.

Konstantynopol d. 6 czerwca. Szakir-basza zostanie odesłany do Albanji, jako specjalny komisarz.

Paryż 6 czerwca. Wiedeński Länderbank utworzy filję swoją w Paryżu.

Londyn 6 czerwca. Izba niższa odrzuciła projekt budowy tunelu pod kanałem La Manche.

NADESZANE.

Dr. Kazimierz Kaden,
lekarz szpitala św. Ludwika
w Krakowie 417(5-5)
ordynuje w bieżącym sezonie w Iwoniezu.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

KANTOR WYMIANY
filii c. k. uprz. galic.
Banku hipotecznego
w Krakowie, Rynek, l. 30.

Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji. 2(7-12)

LOUVRE
Sukiennice, 16.
Paryskie kapelusze damskie, Parasolki, Gorsety, Pióra, Kwiaty.
Perfumy francuskie i angielskie.

NADESZŁY
Paryżkie letnie suknie pasowane. Cooches Peleryni, żakiety. Plastrons Krawaty damskie, Kamizelki.

Wielki wybór. Ceny niskie.

FIRMA 458(7-2)
LUX (Dr. BORKOWSKI)
Kraków, Zacisze l. 5 i 7, I. piętro.

Jedyny skład aparatów do kopjowania, pisania nut, rycin, fotografii i t. d. Autokopista i cyklostyl. Wszelkie maszyny do pisania od 40—350 zlr. Registratory Shanona, pióro-kalamarze, meteor, prasa do kopjowania. Excelsior i wszelkie nowości elektrotechniczne, fotograficzne i mechaniczne. Agentów, podróżnych i zastępców poszukuje się dla całej Galicji, Bukowiny i Ślązka. Zgłaszać się i próbować aparaty można codziennie od 10 rano do 7 wieczór. W święta przedpołudniem. Sprzedaż na kredyt i raty.

Młoda inteligentna panna
poszukuje na lato miejsca do dziećmi lub do pomocy w gospodarstwie. — Uzdolniona we wszelkich ręcznych robotach i w gotowaniu. — Posiada znajomość języka czeskiego, niemieckiego i trochę polskiego. Wynagrodzenia nie żąda żadnego, tylko serdecznego przyjęcia w kółku rodzinnem. — Łaskawe oferty pod S. D. 22, w Administracji „Kurj. Pol.“ 451(1-1)

Firma LUX (Dr. BORKOWSKI)
Kraków, Zacisze 5 i 7, I. piętro.

Maszyny do szycia wszelkich systemów, oryginalne z poręką 5 i 10-letnia Singer: rodzinna A zamiast 68 i 78 zlr. tylko 48 i 54 zlr., Howego 44 i 49 zlr. zamiast 68 i 74 zlr., Wheeler i Wilson 41 i 46 zlr. zamiast 65 i 70 zlr., Tytania 58 zlr. zamiast 85 zlr., Medium 52 zlr. zamiast 80 zlr., Circular-Elastic 75 i 80 zlr. zamiast 110 i 120 zlr. — Reżone od 6 do 35 zlr. o podwójnej nici. — Małe o łącznym selegu 3 i 4 zlr., igły od 2 ct., olwa od 7 ct. — Sprzedaż na kredyt i na raty od 50 ct. tygodniowo. — Poszukuje się agentów, reprezentantów i podróżnych na całą Galicję, Królestwo Polskie, Bukowinę i Ślążka za wysoką prowizją. — Zgłoszenia przyjmują codziennie od 9 rano do 7 popołudniu, w którym to czasie również próby maszynowe odbywane być mogą. 461(6-2)

ANTONI ROZMANIT
KRAKÓW
Fabryka parowa
Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem

Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zastąpi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa.

Wyrobiam z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem.

Fabryka poleca przedewszystkiem:
Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach)
Surogat Kawy w szklankach.
Kawę śrutową francuską Rozmanita.
Cykorją krakowską gorzką.
Kawę figową.
Cykorjową Kawę perłową (Nowość).
Kawę krakowską w skrzynekach wyborową.
Kawę żółdową.

Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywię nieplonną nadzieję, że Panie Gospodarze nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swem życzliwym poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnikami w popieraniu i rozwoju chniani wytworów moich. 55(87-2)

Do nabycia we wszystkich handlach

Już wyszło:
DLA GŁODNYCH
PISMO ZBIOROWE
z utworów kobiecego pióra
wydane
staraniem Towarzystwa Oszczędności Kobiet.
Cena 1 zlr.
z przesyłką pocztową na prowincję 1 zlr. 15 cent.
Do nabycia 467(2-3)
we wszystkich księgarniach.
Skład główny w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie.

Fachy i Kasa
ozdobre dla Cukierni lub Apteki do sprzedania, oraz całe urządzenie cukierni, pod przystępnymi warunkami. 466(3-16)
Ulica św. Marka Nr. 31, vis à vis Szkoły S-tej Scholastyki.

KONCESJONOWANE BIURA
WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO
w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO TECHNICZNE
wykonuje plany, kosztorysy, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsiębiorstwa budowy nowych i przeróbek, tak w miejscu jak i na prowincji.

BIURO OGŁOSZEN
przyjmuje wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych tablicach, pośredniczy w druku, informuje w żądaniu.

BIURO WYNAJMU MIESZKAN
pośredniczy w wynajmowaniu mieszkań, w mieście, na prowincji, letnich i kąpielowych.
Ogłassa do wynajęcia: (51-2)

FIRMA 458(7-2)
LUX (Dr. BORKOWSKI)
Kraków, Zacisze, 5 i 7, I. piętro.

Wyłączny skład autokopistów, cyklostyli, wszelkich maszyn do pisania i t. d. Fabryka i skład aparatów, przyborów i wszelkich potrzeb do fotografii. — Oryginalne maszyny do szycia nożne i ręczne od 5 do 150 zlr.

Ceny 40% niżej konkurencyjnych
Agentów poszukuje na wszystkie miasta Galicji. 462(4-2)

FIRMA 456(7-2)
LUX (Dr. BORKOWSKI)
Kraków, Zacisze, l. 5 i 7, I. piętro.

Wszelkie potrzeby i przybory fotograficzne, płyty, papiery, chemikalia, obiektywy, kamery, statywy i całkowite urządzenia pracowni dla PP. zawodowych fotografów i amatorów. Wszelkie aparaty migawkowe i detektywne w cenach od 18—200 zlr. a. w. Nowość dla PP. amatorów **Kincem!** Aparat migawkowy detektywny, fotografuje nocne przy świetle magnowem (wstęga magnowa 4 ct. metr, proszek magnowy 4 ct. gram). Aparata Liseganga, Strna etc. Nauka fotografji bezpłatna. Ceny **niższe** od wiedeńskich. Katalogi ilustrowane na żądanie gratis & franco.

W 5000 egzemplarzach rozestany będzie dnia 1 lipca 2 numer „Gazety kolejowej dla Galicji i Bukowiny“.

Uprasza się o wczesne nadesłanie inseratów, które dla tego numeru wyjątkowo bardzo tańco obliczone będą. (2-3)

!Tylko jeszcze czas krótki!
Na Placu Dietłowskim
Benoit-Schmidta
Wiedeński ulubiony
TEATR MAŁP I PSÓW.
Dziś w piątek 6 czerwca
2 wielkie przedstawienia.
Początek pierwszego o 5 po południu; drugiego o 8 wieczór. 469(11-2)

Na każdym przedstawieniu produkcje 60 zadziwiająco wytresowanych zwierząt, jako to: małp, psów, kóz i ulmskich doggów.

od 1 Czerwca
2 pokoje, przedpokój, kuchnia na I piętrze ul. Wolska Nr. 14.
od Lipca.
8 pokojów, przedpokój, kuchnia na I i II piętrze ul. św. Gertrudy Nr. 8.
6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, pokój dla służby, pokój w suterrenach ul. Karmelicka Nr. 31.
5 pokoi, przedpokój, kuchnia, mały kredens na II piętrze ul. św. Marka Nr. 5.
2 pokoje i kuchnia na II piętrze z 2 wchodami ul. Florjańska Nr. 23.
6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze ulica św. Marka Nr. 9.
5 pokoi, przedpokój, kuchnia na II piętrze ulica Straszewskiego Nr. 515.
1 piętro złożone z 6 pokoi, przedpokojem, kuchnią, pokojem dla służby, do tego pokój w suterrenach ul. Karmelicka Nr. 31. Oglądać można od 12 do 2.
6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I lub II piętrze ul. Gołębia Nr. 3.

od 1 Sierpnia:
Willi w ogrodzie, złożona z 9 pokojów z wszelkimi przynależnościami. Wiadomość w biurze, Wiślna Nr. 7.

!BEZ KONKURENCJI!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy Niech kupuje tutaj (głzy) NIEKLEJONE z fabryki
S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO
Lwów — Teatralna 3. Kraków — Sukiennice 28.
Ceny bardzo niskie.
100 sztuk od 12 centów.
Zlecenia zamiejscowe — odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 266(44-130)

WIELKA rolniczo-leśna WYSTAWA w WIEDNIU
otwarta od 14 maja do 16 października sztuki i przemysłu
Fontanna błyszcząca (lumineuse). Park i Rotunda. Wieżorem elektryczne oświetlenie. Rotunda.
Wejście 40 cent. — W niedzielę i święta 30 cent. — Bilety dzieciinne 20 cent.

KUCHNIA DOMOWA
ANTONINY KUDASIEWICZ
przy ul. Szpitalowej l. 19 (róg ul. św. Marka).
poleca świeże potrawy w abonamencie miesięcznym:
Obiad z 5 potraw 15 zlr. 454(1-4)
" 4 " 12 zlr.
" 3 " 9 zlr.
" 2 " 6 zlr. 50 ct.
Za czyste i smaczne potrawy zareca się.

Nowo otwarta
PRACOWNIA SUKIEN I OKRYĆ DAMSKICH
przyjmuje na sezon bieżący wszelkiego rodzaju obstalunki, które wykonuje podług najnowszych żurnali paryżkich po cenach najprzystępniejszych.
Z. Matyasik
450(3-3) Ulica Grodzka Nr. 43.

W. KRZYSZTOFOWICZ, KRAKÓW,
poleca po cenach fabrycznych:
LAKIER bursztynowy angielski do lakierowania podłóg
FARBY pokostowe we wszystkich odcieniach, przedkoscchnące w ciągu 8 godzin.
MASA do zapuszczania podłóg w 4 odcieniach, pudełko wystarożające na obszerny poschnący tylko 80 centów.
Masa francuska do podłóg parkietowych. 292(25-2)
Wosk, terpentyna, benzyna i szczotki do froterowania.

Spółka tkacka w Krośnie
przy krajowej szkole zawodowej dla nauki tkactwa (9-2)
poleca P. T. Publiczności: Płótna i weby czysto lniane, Bieliznę stołową, Garnitury kawowe, Ręczniki zwykłe i do kąpeli, Chusteczki do nosa, Fartuszki, Firanki, Portjery, Materje bawełniane na ubrania męskie, Płóciénka lniane i bawełniane na suknie damskie, itp. wyroby w zakres wyrobów tkackich wchodzące.
Cenniki i próbki z żądanych gatunków franco.

Niżej podpisany, postugacz Nr. 9, od lat ośmiu należący do Zakładu Stowarzyszenia postugaczy i przez lat dwa wypraktykowany w biurze spe-dycyjnem, podejmuje się opakowań i przenoszenia w mieście, oraz ekspedycji na prowincję mebli, instrumentów muzycznych i wszelkich innych przedmiotów, ręcząc za rzetelność i sumiennosc pracy pod gwarancją kasy stowarzyszenia i kauceji onego w kasie miejskiej w ilości 600 zlr. złożonej. 436(4-4)
Józef Węglarz, Karmelicka 42.

Skład fortepianów, harmonij i pianin Bronisławy Gabryelskiej. Kraków, Rynek gł. Krzysztofory.

XXVI. ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

DZIAŁU UBEZPIECZEŃ OD GRADU

ZA ROK 1889.

PRZYCHÓD.

Fundusz asekuracyjny gradowy na rok 1889.

ROZCHÓD.

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
W roku 1889 wystawiono 6.475 polic, które ubezpieczono wartość złr. 16,446.232.			Premia kontrasekuracyjne	154.604	88
Zebrano zaliczek	321.419	72	Wynagrodzenia za szkody i koszty likwidacyi	Złr. 268.713 93	
Procenta od gotówki i weksli	11.180	07	Zwrot od towarzystw kontrasekuracyjnych	" 130.574-87	133.139 06
Z ewaluacji monet	90	02	Prowizya agencyjna	Złr. 22.262-92	
			Koszta administracyi	" 23.630-30	
				Złr. 45.893-22	
			Prowizya kontrasekuracyjna	" 17.779-57	28.113 65
			Odpis wątpliwych zaległości	" 1.197	71
			Saldo: pozostałość za rok 1889	" 15.634	51
	332.689	81		332.689	81

Stan czynny.

Rachunek bilansu z dniem 31 marca 1889.

Stan bierny.

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
Zaległości u Agentów	21.028	59	Fundusz na należności skarbowe	1.046	25
Pocztowa Kasa Oszczędności	21.527	86	Różni wierzyciele	686	85
Weksle od stron ubezpieczonych	20.774	76			
4 1/2 % Listy zastawne Gal. Tow. Kredyt. Ziem. Nom. 251.600 po Złr. 99-75	250.941		Fundusz rezerwowy gradowy.		
Kupony bieżące	2.830	50	Stan z dniem 1 kwietnia 1889 r.	Złr. 492.515-56	
5 % Listy zastawne Banku hipot. premiowe Nom. 24.000 po Złr. 106-25	25.500		Przybyło w roku 1889	" 30.237-54	522.558 10
Kupony bieżące	104	16	Różnica kursu papierów wartościowych	" 5.397	50
5 % Listy Zastawne Austro-Węgierkiego Banku Nom. 100.000 po Złr. 100	100.000		Pozostałość za rok 1889	" 15.634	51
Kupony bieżące	2.000				
4 % Listy Zastawne Tow. Kredytowego Nom. 19.900 po Złr. 93-90	18.686				
Kupony bieżące	199				
5 % Obligacje pożyczki propinacyjnej Nom. 60.000 po Złr. 92-25	55.880				
Kupony bieżące	600				
Towarzystwo ogniowe	25.746	34			
	545.318	21		545.318	21

Kraków, dnia 31 marca 1890 r.

DYREKCJA:

Zenon Stonecki,

Maksymilian Łepkowski,

Henryk Kieszkowski.

Fr. Jasiński.

W. Gnoński.

St. Komornicki.

Wł. Gniewosz.

Ign. Głazewski.

Naczelnik rachunkowości: Jan Geisler.

(Przedruk nie będzie płacony).

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU

W KRAKOWIE

i Filii we Lwowie z dniem 31 grudnia 1889 roku.

Aktywa.

Rachunek bilansu z dniem 31 grudnia 1889 r.

Pasywa.

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
Gotówka w kasie	52.620	32	Udziały Członków	704.748	99
Weksle Członków	2,551.074	95	Wkładki na książeczki	1,612.348	11
Rachunek bieżący	116.916	04	Weksle reeskontowane	315.945	—
			Procent od weksli pobrany za rok 1890	15.347	11
			Fundusz rezerwowy	Złr. 13.882-84	
			Procent narosły w roku 1889 i dopłaty	" 1.913-01	15.795 85
			Saldo i zysk	56.426	25
	2,720.611	31		2,720.611	31

Straty.

Rachunek zysków i strat.

Zyski.

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
Procenta od wkładek na książeczki	66.701	97	Procent od weksli:		
od weksli reeskontowanych i Lombardu	4.954	01	Przeniesienie z roku 1888	Złr. 13.891-89	
" dla funduszu rezerwowego	763	51	w roku 1889 pobrano	" 142.425-94	
Koszta administracyi: płace, druki, czynsz, koszta prawne i t. p.	13.774	—	" 156.817-88		
" podatki i należności	10.223	92	Na rachunek roku 1890 odpada	" 15.847-11	
Odpisane należności wątpliwe	11.782	37	Pozostaje na rachunek r. 1889	" 140.970	72
Saldo zysk	Złr. 51.985-23		Procent od rachunku bieżącego	" 17.235	35
Przeniesienie z r. 1888	" 4.441-02		Odzyskane straty	" 1.958	94
	56.426	25	Przeniesienie zysku z roku 1888	" 4.441	02
	164.606	03		164.606	03

Rozdział zysku:

5% dywidendy od udziałów członków	33.668-42
10% tantiemy dla Rady Nadzorczej	5.198-52
10% " " Dyrekcyi	5.198-52
Na fundusz emerytalny	400—
Przeniesiono na rok 1890	11.960-79
	56.426-25

Kraków, dnia 31 grudnia 1889 roku.

DYREKCJA:

Zenon Stonecki,

Maksymilian Łepkowski,

Henryk Kieszkowski.

Fr. Jasiński.

W. Gnoński.

Komisya kontrolująca:

Włódz. Gniewosz.

St. Komornicki.

Ign. Głazewski.

(Przedruk nie będzie płacony).